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SVIJET JE POSTAO NEPOZNATO MJESTO

Istom brzinom kojom  je korona prevedena u precizniji i malo manje simpatičan 
COVID-19, svijet je postao nepoznato mjesto. Gradovi su opustjeli, liječnici „ ušli” u as-
tronautska odijela, a komunikacija zbog mjere socijalne distance, počela je nalikovati 
vulkanskom pozdravu iz “Zvjezdanih staza”.

Život kakav smo poznavali u kratko vrijeme ispaljen je negdje daleko u svemir, a st-
varnost koja nas je dočekala više nalikuje filmu nego bilo čemu stvarnom. Kad sam ne-
koliko dana nakon zagrebačkog potresa zakoračio  u centar, sjetio sam se onih pingvi-
na koje su pustili da bauljaju jednim akvarijem u Chicagu, do daljnjeg zatvorenim za 
posjetitelje.  Osjećaj nevjerice vjerojatno je bio sličan njihovom.

Ilica onako proljetno lijepa, izlozi još uvijek poznati i puni, ali sve kao da vidim prvi 
put. Kao da hodam po staklu.

Podsjetilo me to na početke u dizajnu, dobrovoljne prekovremene sate, brigu oko 
svake tkanine i haljine koja će iz te tkanine nastati. Oko svakog šava. Hod po staklu. 

Podsjetilo me i na neku videoigricu u kojoj uporno zaobilazim prepreke, kako na 
ulici tako u salonu. Iako, čini se na ovom drugom planu još uvijek nekako balansiram 
budući da radim s istim krojačicama kao prije, a na lica ljudi namontirali smo maske 
našeg dizajna. Sve to donekle su olakšale isplate minimalnih plaća i činjenica da smo 
bili oslobođeni plaćanja najma prostora.

Na kraju, kad se podvuče crta, čini mi se da nas je ova videoigrica upravo tome mog-
la naučiti. Kako početi iznova i kako komunicirati. Pronalaziti bolja rješenja. Više proiz-
voditi i brže distribuirati. Kako, prije svega, razumjeti, budući da smo svi u razdoblju 
korone bili podjednako ranjivi. Podjednako neimuni.

Kako u novom i nepoznatom pomalo i uživati, kao oni pingvini s početka teksta.

							       Vaš Mravac Plavac

* tekst je napisan u suradnji s dizajnericom Ivanom Jurić

„Život kakav smo 
poznavali u kratko vri-
jeme ispaljen je neg-
dje daleko u svemir, a 
stvarnost koja nas je 
dočekala više nalikuje 
filmu nego bilo čemu 
stvarnom. Kad sam 
nekoliko dana nakon 
zagrebačkog potresa 
zakoračio u centar, sje-
tio sam se onih pingvi-
na koje su pustili da 
bauljaju jednim ak-
varijem u Chicagu, do 
daljnjeg zatvorenim za 
posjetitelje.”

MRAVAC PLAVAC
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OBRTNIČKOJ KOMORI ZAGREB 
PRVI PUT DODIJELJENA 
NAGRADA GRADA ZAGREBA

I ove godine dodijeljena je Nagrada 
Grada Zagreba, nagrada koja se s 
prekidima dodjeljuje od 1955. godine 
građanima, zajednicama, ustanovama 

i društvima koji su na poseban način za-
dužili Grad Zagreb. 

Dvadesetu godinu zaredom nagra-
da se dodjeljuje na Dan Grada Zagreba, 
31. svibnja, a ovaj put među dobitnici-
ma se našla i Obrtnička komora Zagreb. 
Svečanost dodjele nagrade, održana u 
Kongresnoj dvorani Zagrebačkog Vele-
sajma, upriličena je kao zahvala pojed-
incima i udruženjima koji su se u prošloj 
godini istaknuli promicanjem znanosti, 
gospodarstva, kulture, prosvjete, umjet-
nosti i ostalih sfera djelovanja u Gradu 
Zagrebu. U tom smislu, Obrtnička ko-
mora Zagreb nagrađena je za promoci-
ju obrtništva i očuvanje dugogodišnje 
obrtničke tradicije na području Grada Za-
greba i Zagrebačke županije, a nagradu 
je uime Obrtničke komore Zagreb primio 
predsjednik Komore dr. sc. Mirza Šabić.
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Osim predsjednika Obrtničke komore 
Zagreb, svečanosti su prisustvovali pot-
predsjednici, gđa Spomenka Krebsz i g. 
Antun Trojnar. 

Na dodjeli su se okupljenima obratili 
gradonačelnik Grada Zagreba, g. Milan 
Bandić, premijer, g. Andrej Plenković i 
predsjednik Gradske skupštine, g. Drago 
Prgomet. 

Gradonačelnik Bandić zahvalio je na-
građenima i istaknuo Zagreb kao grad 
s dugom demokratskom tradicijom, 
grad-primjer za mnoge druge europske 
metropole, ali i grad koji treba nepresta-
no razvijati. 

„Naš Zagreb je prije 
svega otvoren i siguran 
grad, a to je prijeko po-
treban uvjet bilo kakve 
budućnosti žive zajednice 
grada i jedne države. I po 
tome može biti primjer 
razvijenijim europskim 
metropolama s puno 
većom demokratskom 
tradicijom.“, rekao je g.  
Milan Bandić.

Premijer Plenković osvrnuo se na ne-
davni zagrebački potres i koronakrizu, 
pohvalivši gradske službe koje su brzo i 
efikasno reagirale. Kao tri važna faktora 
u procesu obnove zagrebačkih prostora, 
g. Plenković je istaknuo zakonski okvir, 
paket mjera i financijska sredstva. 

Obrtnička komora Zagreb, s tradici-
jom duljom od 20 godina, a u smislu ko-
morskog udruživanja duljom i od 150 
godina, temeljna je organizacija u smislu 
navigacije obrtnika na području Grada 
Zagreba i Zagrebačke županije – pomoći 
u pravnom, financijskom i tehničkom 
aspektu poslovanja. Također, Obrtnička 
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komora Zagreb potiče obrtništvo nizom 
seminara, edukacija i online komunikaci-
je, kao i organizacijom sajmova i foruma 
koji omogućuju posebnu vidljivost i pro-
mociju obrtnika. Kao posebno vrijedne 
Komora izdvaja tradicijske, umjetničke 
i deficitarne obrte koji doprinose boga-
toj kulturnoj ponudi Grada Zagreba, ali i  
učvršćuju status obrtništva na području 
Zagrebačke županije. Napokon, Obrt-
nička komora Zagreb gleda u budućnost 
promocijom obrtničkih zanimanja i obra-
zovanja mladih u obrtničkim zanimanji-
ma distribucijom promotivnog materijala 
i organizacijom inovativnog Zagrebačkog 
obrtničkog sajma. Ako bismo snagu Obrt-
ničke komore Zagreb iskazali brojkama, 
broj bi bio 22 000 – toliko je, naime, reg-
istriranih obrtnika koji svakodnevno un-
aprjeđuju obrtničku sliku Grada Zagreba 
i Zagrebačke županije, ali i demonstrira-
ju uspješnu suradnju s Obrtničkom ko-
morom Zagreb. 

Osim kao dokaz uspješnog rada Obrt-
ničke komore Zagreb, Nagrada Grada Za-
greba služi i kao poticaj za još veću agil-
nost, još ambicioznije projekte i još bolji 
nastavak jedne sjajne obrtničke priče.

DOGAĐAJ DAN GRADA ZAGREBA

„Puno toga je već 
napravljeno, naravno da 
bi mi svi voljeli da toga 
bude i više, ali moramo 
biti realni.“, osvrnuo se g. 
Mirza Šabić na donesene 
mjere prema obrtnicima.
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INTERVJU DRAGO PRGOMET, PREDSJEDNIK GRADSKE SKUPŠTINE GRADA ZAGREBA

DRAGO PRGOMET: „OBRTNIŠTVO JE 
TRAJNO UGRAĐENO U ZAGREBAČKI 
IDENTITET“

 „Medicina je moj izbor i ljubav još od 
osmog razreda osnovne škole kada sam 
se upoznao s biologijom čovjeka.“, kaže 
g. Drago Prgomet, ugledni liječnik, pred-
stojnik Klinike za bolesti uha, nosa i grla 
i kirurgiju glave i vrata Kliničkog bolničk-
og centra Zagreb. Osim kao liječnik, g. 
Prgomet je javnosti poznat kao aktualni 
predsjednik Gradske skupštine Grada Za-
greba, ali i kao autor zbirke kratkih priča 
„Sakupljači gelera“ (Verbum, 2014.). Na 
pitanje o zanimljivoj karijeri koju gra-
di, netipičnom putu jednog liječnika, g. 
Prgomet odgovara kako je angažman u 
politici „pokušaj aktivne društvene par-
ticipacije, s namjerom promjena nabolje“ 
dok pisanje označava kao hobi, pokušaj 
da se posreduju životna iskustva. Jed-
no takvo iskustvo, o kojem autor piše u 

knjizi „Sakupljači gelera“, je i iskustvo 
rata,  situacije koje pokazuju izdržljivost 
čovjeka i ljudskog duha. „Mnogi su bili 
iznenađeni i dozom humora u  tim priča-
ma. Rat je poguba ljudske naravi, kako je 
pisao Držić, ali se o ratu ne mora uvijek 
pisati kroz nekakve teške i sumorne priče 
i teme.“, naglašava Prgomet. „I da, sve 
napisane priče su istinite.“, dodaje.

Iako se u pisanju uglavnom rukovo-
dio vlastitim iskustvom, priznaje kako se 
donekle ugledao na Miljenka Jergovića 
i njegovu, sada već kultnu zbirku priča 
„Sarajevski marlboro“ (Durieux, 1994.). 
Ostajući na terenu književnosti, g. Pr-
gomet najavljuje svoj novi rukopis koji će 
se baviti bolničkim miljeom, odnosima 
liječnika i liječnika i pacijenata. U formal-
nom smislu, nova knjiga uvelike će se os-
lanjati na „Sakupljače“.

Osim spomenute zbirke, g. Prgomet 
je uredio i multidisciplinarni udžbenik 
„Tumori glave i vrata“, napisan od pedes-
etak stručnjaka u tom području, koji je 
publika sjajno primila. „U međuvremenu 
smo krenuli s pisanjem nove knjige o tu-
morima štitnjače“, entuzijastično kaže g. 
Prgomet, najavljujući još neka zbivanja 
na tom polju: „Slijedi nam velika vid-
eokonferencija o tumorima glave i vrata 
koju u sklopu predsjedanja Hrvatske EU 
organizira naše stručno društvo i koja 
će okupiti najveće stručnjake iz cijelog 
svijeta. U studenom je veliki simpozij o 
bolestima štitnjače, iduće godine međun-
arodni kongres u prigodi 100. godina naše 
klinike uz pripremu dva broja stručnih 
međunarodnih časopisa…“

Izazova u profesionalnom smislu, dak-
le, ne nedostaje, a zanimalo nas je i kako 
g. Prgomet kao predsjednik Gradske sk-
upštine Grada Zagreba vidi poziciju obrt-
nika u novonastaloj koronakrizi:

„Zagrebački obrtnici svojim umi-
jećem, vještinama, sudjelovanjem u raz-
vojnim projektima Grada, pridonose ne 
samo razvoju obrtništva, zapošljavanju 
i poboljšanju standarda građana, nego 
su i čuvari naše tradicije po kojoj je Grad 
Zagreb prepoznatljiv“, kaže, nastavljajući 
u ozbiljnijem tonu. „Gospodarska situaci-
ja izazvana pandemijom koronavirusa, 
odnosno COVID-19,  jako je pogodila i 
obrtnički sektor, a dodatno je pogoršan 
zbog potresa koji je 22. ožujka pogodio 
Zagreb i uzrokovao oštećenja brojnih 
objekata. Gradska skupština Grada Za-
greba, 19. ožujka 2020. donijela je Odlu-
ku o mjerama za ublažavanje negativnih 
posljedica uzrokovanih koronavirusom 
COVID-19 na gospodarstvo.“

O kakvim je mjerama točno riječ, g. 
Prgomet objašnjava u nastavku. „Mjere 
se primjenjuju za razdoblje od 1. travn-
ja do 30. lipnja 2020., a vezane su uz 
oslobađanje plaćanja zakupnine, pro-
duženje roka plaćanja zakupnine za ožu-
jak 2020. na 90 dana, umanjenje za 30%  
utvrđenog iznos komunalne naknade, a 
poduzetnici koji su obveznici komunalne 
naknade za korištenje poslovnog pros-
tora i građevinskog zemljišta, kojima je 
odlukom Stožera civilne zaštite obustavl-
jen rad, oslobađaju se obveze komunalne 
naknade. Korisnici javnih površina za 
postavljanje otvorene terase oslobađaju 
se plaćanja mjesečne naknade.“

Na taj način, optimistično završava g. 
Prgomet, omogućit će se očuvanje rad-
nih mjesta, opstanak tradicijskih obrta i 
obrtništva uopće, trajno ugrađenog u za-
grebački identitet.

Za kraj, upitali smo g. Prgometa o ho-
biju skupljanja starog namještaja, o tome 
postoje li neki posebno vrijedni komadi 
njegove kolekcije na što spremno odgov-
ara: „Radni stol u mom uredu, kojeg sam 
pronašao odbačenog u potkrovlju klini-
ke, a star je kao i klinika - stotinjak godi-
na. Osim što sjajno izgleda nakon restau-
racije, u potpunoj je funkciji.“
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8  |  OBRTNIČKI LIST

ZGRADA UDRUŽENJA OBRTNIKA GRADA 
ZAGREBA SANIRA SE UZ SOLIDARNOST, 
DOBRU VOLJU I VELIKI TRUD

Zgrada Udruženja obrtnika gra-
da Zagreba pretrpjela je ozbiljna 
oštećenja u razornom potresu 
koji je pogodio Zagreb krajem 

ožujka. Nastala oštećenja su među prvi-
ma pregledali  g. Antun Trojnar, g. Zlatko 
Prosinečki, g. Branko Stričak i g. Zlatko 
Tkalčević, a nekoliko dana nakon potresa 
pregled je izvršila i Komisija za imovinu, 
ustvrdivši kako je u potresu stradao veći 
dio prostora – stubište, hodnici, dvorane, 
kuhinja, dimnjaci i krov. 

Radne akcije koje su uslijedile bile su 
pod vodstvom predsjednika Udruženja 
obrtnika grada Zagreba, g. Antuna Tro-
jnara, predsjednika Obrtničke komore 
Zagreb, g. Mirze Šabića te uz sudjelovan-
je potpredsjednika g. Ivice Zanettija i g. 
Branka Stričaka, članova Upravnog odbo-

ra, Skupštine i Poslovnih odbora. Budući 
da je Zagreb pogodio potres u vrijeme 
pandemije koronavirusa, treba napome-
nuti kako su svi radovi izvedeni u skladu s 
propisanim mjerama Stožera civilne zaš-
tite – pridržavanjem socijalne distance 
i održavanjem higijenskog standarda. 
Potkraj ožujka predsjednik Udruženja, 
g. Antun Trojnar, članovi Udruženja, g. 
Branko Stričak i g. Zlatko Prosinečki, kao i 
članovi Udruženja volonterski su prionuli 
sanaciji zgrade Udruženja obrtnika grada 
Zagreba koja je trajala šest vikenda zare-
dom. Uz napore spomenutih obrtnika, 
sanirani su urušeni dimnjaci, betonirane 
dimnjačke kape, kao i dio urušenih zabat-
nih zidova itd. Sljedećih dana vrijedno 
se radilo na obnovi i čišćenju prostora. 
Zgradi Udruženja obrtnika grada Zagreba 

od inženjerskog tima za procjenu šteta 
Civilne zaštite grada Zagreba dodijeljena 
je zelena markica – uporabljivo s preporu-
kom. Navedena oznaka u slučaju konk-
retnog prostora pretpostavljala je žurno 
uklanjanje urušenih  i statički nestabil-
nih dijelova dimnjaka, napuklih dijelova 
krovnog zida i sanaciju konstruktivnih 
pukotina na  zgradi. Sredinom travnja iz-
vedeni su daljnji radovi na objektu, čemu 
je prethodio obilazak statičara na čelu s 
dipl.ing.građ., g. Marijem Benutićem. Uz 
spomenute radove nastavilo se s kon-
struktivnom sanacijom zidova, poprav-
kom krovišta te popravcima unutrašnjih 
naprslih žbuka. 

Solidarnost, dobra volja i veliki trud  – 
opet se pokazalo – daju rezultate.



VIJESTI VUKOVARSKA DONACIJA
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VUKOVARSKI OBRTNICI DONIRALI ZA 
OBNOVU ZGRADE UDRUŽENJA OBRTNIKA 
GRADA ZAGREBA

Velika donacija za sanaciju 
oštećenja nastala na zgradi 
Udruženja obrtnika grada Za-
greba uslijed potresa stigla je iz 

Vukovara. „Zgrada Udruženja obrtnika 
grada Zagreba je jako stradala u potresu 
koji je pogodio Zagreb, a procijenjena 
šteta neslužbeno iznosi 3,5 milijuna kuna. 
Krenulo se u obnovu i trudimo se dovesti 
je u red što je prije moguće, ali je izuzetno 
teško.” - izložio je predsjednik Udruženja 
gosp. Antun Trojnar.

Udruženje obrtnika Vukovar i Udružen-
je obrtnika grada Zagreba potpisali su 
prije nekoliko godina povelju prijateljstva 
i upravo ta povelja veže ova dva Udružen-
ja kako prijateljski tako i poslovno, ali i 
najvažnije, srčano.

Inicijativa je došla od Ceha građev-
inara te su predsjednici koordinirali i 
dogovorili što je bilo najpotrebnije za 
sanaciju zgrade. Donacija je dogovorena i 
realizirana unutar četiri dana zahvaljujući  
Obrtničkoj komori Vukovar i predsjedni-
ku gosp. Tomislavu Tomičiću te Udružen-
ju obrtnika Vukovar i predsjedniku gosp. 
Draženu Zovku. „Zagreb je pomogao 
Vukovaru u početku nakon rata kada su 
Udruženje i Komora grada Vukovara tre-
bali pomoć da što prije mogu početi s ra-
dom, a sada nam je posebno drago da mi 
možemo pomoći Zagrebu. Mala gesta da 
mi mali možemo pomoći velikima!” - kaže 
predsjednik Udruženja obrtnika Vukovar 
gosp. Dražen Zovko.

„Ako netko zna kako je biti porušen i 

razrušen to znaju obrtnici iz Vukovara. 
Kada su čuli za potres prvi su se javili s 
upitom kako nam mogu pomoći i evo, 
danas su već stigli s ovom značajnom 
donacijom. Moje je srce danas veliko!”- 
posebno emotivno se obratio predsjed-
nik Udruženja obrtnika grada Zagreba 
gosp. Antun Trojnar.

„Veliko mi je zadovoljstvo što nam je 
prijateljski grad Vukovar iskazao ovu ve-
liku donaciju. Zahvaljujem svom kolegi, 
predsjedniku Obrtničke komore Vukovar 
gosp. Tomislavu Tomičiću što je odmah 
svesrdno uskočio u pomoć. Ovo je nas-
tavak dugogodišnje suradnje i prijateljst-
va obrtnika Vukovara i Zagreba koji se da-
nas pretočio u konkretnu akciju.”- rekao 
je predsjednik OKZ-a gosp. Mirza Šabić.
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Nakon četiri uspješno održana 
foruma Zagrebačke županije, 
u srijedu 26. veljače u 12 sati 
u Velikoj Gorici održan je peti 

po redu Obrtnički forum Zagrebačke 
županije - Obrtništvo 2020. Dugogodišn-
ja uspješna suradnja Obrtničke komore 
Zagreb i Zagrebačke županije rezultirala 
je zajedničkom organizacijom i ovog Fo-
ruma. Domaćin ovogodišnjeg foruma je 
grad Velika Gorica, a forum je održan u 
velikogoričkom hotelu Garden Hill. 

Na početku Foruma, sve je nazočne 
pozdravio predsjednik Obrtničke komore 

Zagreb dr. sc. Mirza Šabić koji je nagla-
sio kako je „svrha ovogodišnjeg Foruma 
Zagrebačke županije aktualizirati teme 
koje su važne za obrtništvo i obrtnike te  
potaknuti rješavanje izazova s kojima se 
obrtnici svakodnevno susreću, apelira-
jući na pronalaženje kvalitetnih i učinkov-
itih rješenja za razvoj obrtništva u surad-
nji sa Zagrebačkom županijom.“

 „Ideja obrtničkih foruma je bila da se 
na njima ne drže  predavanja već da se 
potakne konstruktivna rasprava uz pitan-
ja i prijedloge. Riječima Francis Bacona, 
„Koliko znamo, toliko možemo.”, preds-
jednik Šabić je istaknuo „Danas je prilika 
da saznamo i da možemo.”

Predsjednik Udruženja obrtnika Velika 
Gorica Vladimir Birek pozdravio je goste 
i uzvanike i poželio im dobrodošlicu u 
Veliku Goricu i na Forum. Izaslanik gra-
donačelnika i pročelnik Upravnog odjela 
za poduzetništvo, investicije i fondove 
Europske unije grada Velike Gorice Doma-
goj Ilečić naglasio je kako je ovaj Forum 
prilika da se od obrtnika i poduzetnika 
čuju problemi i prijedlozi kako bismo ih 
mogli rješavati s ciljem veće konkurent-
nosti na hrvatskom, europskom i svjets-
kom tržištu. 

Zamjenica župana Zagrebačke župani-
je Nadica Žužak rekla je kako je današnji 
Forum organiziran s ciljem pronalaska 

kvalitetnih rješenja za obrtništvo, ali i 
za zaštitu samih obrtnika i poduzetnika. 
Nastavlja i kaže, „U Zagrebačkoj županiji 
smo iznimno ponosni na naše obrtnike. 
Kroz mjere potpora programima i projek-
tima za poduzetništvo i obrt proračunu 
Zagrebačke županije je od 2013. do 2019. 
godine dodijeljeno preko 35 milijuna 
kuna direktnih potpora za 1.200 projeka-
ta. Nastavljamo sufinanciranje i u 2020. 
s preko 7 milijuna kuna, što zajedno sa 
sredstvima Udruženja obrtnika čini ukup-
ni proračun od 9 milijuna kuna za razvoj 
poduzetništva i obrta.

Istaknula je kako je Zagrebačka 
županija u samom vrhu gospodarstva 
RH, a stupom razvoja Županije smatra 
uspješnost samih poduzetnika i obrtnika.

Pomoćnica ministra gospodarstva, 
poduzetništva i obrta Ana Mandac istak-
nula je kako je cilj ovakvih događanja 
komunikacija s obrtnicima, uvažavanje 
njihovih problema i pronalazak rješen-
ja. „Ministarstvo gospodarstva, po-
duzetništva i obrta donijelo je izmjene 
i dopune Zakona o obrtu kojima su st-
voreni zakonski preduvjeti za poboljšan-
ja. Sredinom 2017. godine proračun za 
poduzetništvo i obrt bio je 5,5 mil. kn, a 
danas je on 100 mil. kn.” Naglasila je kako 
je po pitanju nedostatka radne snage ova 
Vlada napravila najbolje demografske 

ODRŽAN 5. OBRTNIČKI FORUM       
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE:              
OBRTNIŠTVO 2020.

DOGAĐAJ 5. OBRTNIČKI FORUM



OBRTNIČKI LIST  |  11 

mjere senzibilizirajući djecu osnovnih 
škola za upis u srednje strukovne škole. 
„Kroz Europski socijalni fond povećali 
smo iznos stipendija sa 750 na 1.500 kn, 
a broj stipendiranih učenika povećao se s 
300 u 2016. godini na 4.200 u ovoj godini. 
Također, za 500 poduzetnika koji primaju  
stipendiranu djecu na naukovanje osigu-
rano je rekordnih 50 milijuna kuna.“, kaže 
Mandac.
 
I ove je godine Obrtnički forum okupio  
brojne obrtnike, predstavnike iz Grada i 
Županije, ravnatelje srednjih strukovnih 
škola, stručnjake i političare koji aktivno 
sudjeluju u kreiranju gospodarske poli-
tike od državnog i lokalnog značaja. U 
sklopu Foruma održana je panel diskusija 
s aktualnim temama iz obrtništva. Ideja 
je  potaknuti nastavak iznimno uspješne 
suradnje Zagrebačke županije i Obrtničke 
komore Zagreb, sagledati nove izazove 
koji se nalaze pred obrtnicima, potaknuti 
rješavanje aktualnih i otvorenih pitanja  
i problema koji stoje pred obrtnicima,  
ali i cjelokupnim gospodarstvom u  Za-
grebačkoj županiji. U panel diskusiji sud-
jelovali su:

•	 na temu izmjena u Zakonu o obrtu 
koji je stupio na snagu 1. siječnja 
2020. godine, pomoćnica ministra 
gospodarstva, poduzetništva i obrta 
gđa Ana Mandac

•	 na temu Centra kompetentnos-
ti, pročelnica Upravnog odjela za 
prosvjetu, kulturu, sport i tehničku 
kulturu Zagrebačke županije gđa Mi-
rela Katalenac

•	 na temu mjera i potpora Zagrebačke 
županije, pročelnik Upravnog odjela 
za gospodarstvo Zagrebačke župani-
je g. Damir Fašaić

•	 na temu mjera i potpora za zapošlja-
vanje i samozapošljavanje Hrvatsk-
og zavoda za zapošljavanje, predsto-
jnica Regionalnog ureda u Zagrebu 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje 
gđa Marija Halić

•	 na temu povlačenja sredstava iz fon-
dova, mlada obrtnica gđa Anamarija 
Brcko

•	 na temu mjera i potpora grada Velike 
Gorice, pročelnik Upravnog odjela za 
poduzetništvo, investicije i fondove 
EU grada Velika Gorica g. Domagoj 
Ilečić

     „Novim izmjenama i dopunama Zako-
na o obrtu ponovo se uvodi dualni sus-
tav strukovnog obrazovanja prilagođen 
hrvatskim prilikama i preuzimaju se 
primjeri najbolje prakse iz zemalja koje 
imaju razvijeni dualni sustav strukovnog 
obrazovanja. Uvođenjem  sustava obra-
zovanja temeljem kojeg mladi stječu 
vještine tražene na tržištu rada direkt-

no se pridonosi povećanju produktiv-
nosti i konkurentnosti poduzeća“, rekla 
je pomoćnica ministra gospodarstva, 
poduzetništva i obrta Ana Mandac te 
naglasila „Danas obrtnik ili poduzetnik 
može srednjoškolca uzeti na naukovanje 
i dobiti potporu do 500.000 kn. Ako ga na-
kon završetka škole zaposli, do njegove 
25. godine nema nikakvih davanja, a do 
30. godine davanja su mu sufinancirana s 
50%. Radimo, trudimo se brže, ali pomaci 
su vidljivi.”  

U današnje doba popularizacijom 
influencera, YouTubera i drugih trendo-
va virtualnog svijeta koje mladi danas 
prate te koji na njih jako utječu, suočeni 
smo s novim izazovima. Oni se odnose 
na približavanje strukovnih zanimanja 
te poticanje mladih na upis u sredn-
je strukovne škole. „U tom smjeru ide 
i otvaranje Centra kompetentnosti za 
strojarstvo koji bi trebao biti završen do 
2023. godine i trebao bi razvijati vještine 
mladih  koje se želi učiniti konkurentnim, 
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a strukovne škole privlačnima za djecu. 
Centri kompetentnosti temelje se na 
maksimalnom povezivanju škola s po-
trebama gospodarstva, odnosno tržišta 
rada na moderan i zanimljiv način. Cilj je 
da projekt bude održiv i da živi. Također, 
potrebno je plasirati pozitivne priče mla-
dih poduzetnika, start-upova i uspješnih 
ljudi koji su uspjeli na tržištu kao poti-
caj za daljnje obrazovanje i u konačnici 
strukovno zapošljavanje.“, izjavila je 
pročelnica Upravnog odjela za prosv-
jetu, kulturu, sport i tehničku kulturu Za-
grebačke županije Mirela Katalenac.

U Zagrebačkoj županiji povećao se 
broj obrta s 5.000 na početku 2019. go-
dine, na  5.500 obrta početkom ove go-
dine. „Iz iskustava poduzetnika učimo i 
želimo razgovarati o načinima na koje im 
možemo pomoći.“, istaknuo je pročelnik 
Upravnog odjela za gospodarstvo Za-
grebačke županije Damir Fašaić te dodao 
„Pomažemo početnicima koji otvaraju 
obrte i tvrtke, podupiremo stare obrte, te 
smo im prošle godine dodijelili gotovo 3 
milijuna kuna za poticanje konkurentno-
sti, nabavku opreme i slično. Želimo biti 
na usluzi obrtnicima i pomoći im u svim 
pogledima.“ U ovoj godini se nastavlja s 
poticajima za poduzetnike i obrtnike, a 
natječaj se raspisuje u travnju. Potpore 
iznose 15.000 kn za opremu, 100.000 kn 
za proizvodnju, subvencioniranje od 1% 
na kamate HBOR-ovih kredita u koje će 
se dodatno uključiti i gradovi i općine. 

Vodeći računa o specifičnim potreba-
ma svojih korisnika, Ministarstvo rada 
i mirovinskoga sustava i Hrvatski za-
vod za zapošljavanje provode niz mjera 
aktivne politike zapošljavanja s ciljem 
poticanja zapošljavanja, dodatnih edu-
kacija radnika i očuvanja radnih mjesta.  
Potkraj siječnja 2020. u Hrvatskom za-
vodu za zapošljavanje bile su evidenti-
rane 139.924 nezaposlene osobe, što je 
za 8.171 osobu više nego prethodnoga 
mjeseca te za 18.910 osoba manje nego 
u siječnju 2019. Dakle, u siječnju 2020. 
godine nezaposlenost je povećana za 
6,2% u usporedbi s prethodnim mjesec-

om, a smanjena za 11,9% u usporedbi s 
istim mjesecom 2019. godine. „Također 
javlja se i strukturalna nezaposlenost 
– neusklađenost između ponude i po-
tražnje. Mjerama nastojimo utjecati na 
usklađivanje. Različitim financijskim 
subvencijama i programima obrazovan-
ja i usavršavanja omogućeno je zapošlja-
vanje novih radnika, dodatna edukacija, 
očuvanje radnih mjesta ili uključivanje 
u programe javnih radova.“, istaknula 
je predstojnica Regionalnog ureda Za-
greb pri Hrvatskom zavodu za zapošl-
javanje Marija Halić te dodala kako je u 
razdoblju od 2016. do 2019. godine kroz 
mjere aktivne politike zapošljavanja bilo 
uključeno 29.500 osoba i iskorišteno je 
preko 1,2 mlrd. kn za zapošljavanja kroz 
Europski socijalni fond. U istom je razdo-
blju, zbog nezapolenosti, 6.812 osoba 
pokrenula  vlastiti posao, od toga  4.048 
obrtnika. U Zagrebačkoj županiji to je 
povećanje za 821 obrt.

Mlada knjigovotkinja Anamarija Brcko 
iskoristila je potpore Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje i Razvojne agencije. 
„Naučeno kroz obrazovanje primijenila 
sam u praksi, ali učim svaki dan. Uvijek 
je prisutan problem kako naći način da 
ljudi saznaju za vas i kako pronaći kli-
jente, no treba pristupati pozitivno. U 

konačnici, kad krenete rastete zajedno s 
klijentima.“, izjavila je.

Pročelnik Upravnog odjela za po-
duzetništvo, investicije i fondove EU 
grada Velike Gorice Domagoj Ilečić istak-
nuo je kako se moramo osvijestiti zbog 
budućnosti obrtnika. „Obrtnici posluju 
u najizazovnijem trenutku ikada, s mno-
go rizika i promjena. Mi u javnoj upravi 
moramo razmišljati kako im pomoći 
da budu konkurentni. Smatram da se 
moramo ubrzati, raditi na poboljšanju 
poslovnog okruženja, ali ponajviše na  
financijskim reformama.“ Naglasio je 
kako je potrebno smanjiti birokraciju i 
administraciju. 

Nakon panel rasprave Obrtnička 
komora Zagreb je dodijelila Razvojnoj 
agenciji Zagrebačke županije priznanje 
za dugogodišnju suradnju koje je primio 
ravnatelj Stipo Velić . 

Forum je ocijenjen iznimno us-
pješnim, a u cilju daljnje uspješne 
suradnje Obrtničke komore Zagreb i Za-
grebačke županije organizirat će se i sl-
jedeće godine. Svi obrtnici i poduzetnici 
pozvani su da se sa svojim prijedlozima 
poboljšanja i rješavanja problema jave 
Zagrebačkoj županiji, Obrtničkoj komori 
ili Udruženjima obrtnika.

DOGAĐAJ 5. OBRTNIČKI FORUM
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Na sjednici Upravnog odbora 
Obrtničke komore Zagreb do-
nesena je odluka da se uputi 
Inicijativa Hrvatskoj obrtničkoj 

komori,  Ministarstvu rada i mirovinskog 
sustava i Hrvatskom zavodu za zapošl-
javanje za produljenjem mjera očuvanja 
radnih mjesta na dodatna tri mjeseca. 
Inicijativa se odnosi na poduzetnike koji 
posluju na području Gornjeg grada, Don-
jeg grada, Markuševca i Čučerja s naglas-
kom na maloprodaji i uslužnim djelat-
nostima. Također, Obrtnička komora 
Zagreb uputila je Inicijativu Ministarstvu 

INICIJATIVA OBRTNIČKE KOMORE 
ZAGREB ZA PRODULJENJE MJERA 
POMOĆI DODATNA TRI MJESECA

državne imovine i Gradu Zagrebu za pro-
duljenjem mjera odgode plaćanja zak-
upnine za nekretnine kojima upravlja re-
sorno Ministarstvo i Grad Zagreb, i to na 
tri mjeseca, s naglaskom na maloprodaji 
i uslužnim djelatnostima, kao i odgode 
plaćanja komunalne naknade s istog 
područja. Iste mjere odnose se i na komi-
tente Tržnice Zagreb i Gradskih groblja.

Na sjednici Predsjedništva i sjednici 
Upravnog odbora raspravljalo se o mod-
elima pomoći i mogućnostima olakšanja 
poslovanja obrtnicima s navedenog po-
dručja. Osim značajnog pada poslovanja 

uzrokovanog epidemijom koronavirusa, 
obrtnici se bore i s osposobljavanjem 
poslovnih prostora i sanacijom štete 
uzrokovane potresom. Stoga je jedno-
glasno donesena odluka za upućivanjem 
Inicijativa Ministarstvima i HOK-u.

Veliki broj poduzetnika s navedenih 
područja bilježi pad prometa i do 90%, 
stoga je pomoć poduzetnicima koji nas-
toje opstati na tržištu neophodna.

Iskreno se nadamo da će Inicijative 
biti prihvaćene od strane resornih Mini-
starstava i odmah primjenjive.
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OKZ UPUTIO PRIJEDLOG HOK-u ZA 
OSLOBOĐENJE OBRTNIKA 
PLAĆANJA NAKNADA

Početkom ožujka održana je Sjed-
nica Upravnog odbora Obrtničke 
komore Zagreb u Sesvetama na 
kojoj je donesena odluka da se 

Hrvatskoj obrtničkoj komori uputi prijed-
log o odricanju naplate jednog kvartala 
komorskog doprinosa. 

Obrtnicima je situacija izazvana koro-
navirusom i donesenim mjerama obus-
tave rada zaista teška stoga je potrebno 
što prije reagirati donošenjem prijedloga 

koji bi pomogli obrtnicima da nastave 
svoje poslovanje i nakon COVIDA-19. U 
skladu s tim je predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb g. Mirza Šabić  iznio prijed-
loge kojima se traži oslobođenje  plaćan-
ja rata leasinga, komunalnih naknada, 
poreza, prireza, najmova državi i gradu, 
doprinosa na plaću i ostalih davanja.

 Utvrđeno je da su ugrožene sve struke  
te da se država treba odreći  nameta, 
doprinosa i ostalih davanja te da se na 

kredite i leasinge traži prologiranje ot-
plate kredita bez zaračunavanja kamata 
za 2., 3., i 4. mjesec. Također se predlaže 
da se uputi dopis Poreznoj upravi da se u 
istom periodu stane s ovrhama te da se 
zaustavi pokretanje istih s obzirom na 
novonastalu situaciju.  

Usprkos teškoj situaciji donesene 
odluke obrtnicima grada Zagreba i Za-
grebačke županije olakšati će daljnje 
poslovanje i razvoj obrta. 
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VIJESTI OBILAZAK UDRUŽENJA GRADA ZAGREBA

Nakon održanih sastanaka u 
Udruženjima obrtnika u Za-
grebačkoj županiji, predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb 

gosp. Mirza Šabić održao je sastanke 
u Udruženju obrtnika grada Zagreba,  
Udruženju trgovaca Zagreb, Udruženju 
ugostitelja Zagreb, Udruženju radio taxi 
Zagreb i u Udruženju prijevoznika Zagreb.

Na sastancima je izneseno izvješće o 
šteti nastaloj od potresa koji je pogodio 

ODRŽANI SU SASTANCI IZMEĐU 
OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB 
I UDRUŽENJA U GRADU ZAGREBU

Zagreb, a šteta na zgradi od Udruženja 
obrtnika grada Zagreba je zaista velika i 
procijenjuje se na 3,5 mil. kn. Predsjednik 
Udruženja obrtnika grada Zagreba  gosp. 
Antun Trojnar kaže: „Obnova zgrade je 
sada prioritet, a da bismo uštedjeli orga-
nizirali smo pet radnih akcija da pripreme 
zgradu za obnovu. Nadamo se da ćemo 
štetu uspjeti sanirati većim dijelom.”

Predsjednica Udruženja trgova-
ca Zagreb gđa Marija Subota iznijela 

je probleme obrtnika trgovaca te je 
pohvalila brzu reakciju osposobljavan-
ja privremenog dućana u nastradalom 
Čučerju. 

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
gosp. Mirza Šabić i potpredsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb gosp. Antun Trojnar 
savjetovali su i predlagali koje sve mo-
gućnosti obrtnici imaju na raspolaganju 
kako bi im se olakšalo poslovanje u ovoj 
situaciji.
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Vodstvo Obrtničke komore Zagreb 
je kroz dva dana obišlo Udruženja 
obrtnika u Zagrebačkoj županiji. 
Prvog su dana održani sastanci 

u istočnom dijelu Zagrebačke župani-
je, u Udruženju obrtnika Ivanić Grad, 
Udruženju obrtnika Sveti Ivan Zelina, 
Udruženju obrtnika Sesvete, Udružen-
ju obrtnika Dugo Selo i u Udruženju 
obrtnika Vrbovec. Drugi dan su održani 
sastanci u Udruženju obrtnika Jastre-
barsko, Udruženju obrtnika Velika Gori-
ca, Udruženju obrtnika Zaprešić te u 
Udruženju obrtnika Samobor.

Sastancima su prisustvovali preds-
jednici Udruženja koji su iznijeli 
probleme obrtnika uzrokovane pan-
demijom. Pritom se razgovaralo o poslje-
dicama  nastalima uslijed potresa te kako 
pokrenuti poslovanje nakon obustave 
rada. Isto tako, raspravljalo se koje sve 
mogućnosti  obrtnici imaju na raspolag-
anju u Zagrebačkoj županiji te kako im 
olakšati ovu tešku situaciju.

PREDSTAVNICI OBRTNIČKE KOMORE 
ZAGREB U DVODNEVNOM OBILASKU  
UDRUŽENJA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE
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Svijeća crkva Sv. Marka - 62,50 kn
Svijeća Kamenita vrata - 50,00 kn

Balzam za usne 
- 19,00 kn

Platnene vrećice s lijeva na desno
- 50,00 kn
- 62,50 kn
- 45,00 kn

Sat Kula Lotrščak - 300,00 kn

Lampa za eterična ulja - 100,00 kn

Sa nicim na svijetu te mjenjal 
ja nebi,

moj Zagreb tak imam te rad.
Svoj dom i veselje sam našel 

vu tebi
za mene najljepši si grad...

Ogrlica - 437,50 kn
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HUMANITARNE AKTIVNOSTI DONACIJE ZA POTRESOM POGOĐENA PODRUČJA

OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB 
I PARTNERI DONIRALI VIŠE OD 
500.000,00 KUNA PODRUČJIMA 
POGOĐENIMA POTRESOM

Obrtnička komora Zagreb je za-
jedno s udruženjima obrtnika, 
područnim obrtničkim komora-
ma i sponzorima osigurala 

donacije u vrijednosti više od pola mili-
juna kuna za područja najteže pogođena 
zagrebačkim potresom, gradska naselja 

CRVENI KRIŽ, ZAGREBAČKA 
FILHARMONIJA, BAD BLUE BOYS-i 
OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB 
METROPOLI POMAŽU PJESMOM

Markuševec i Čučerje.   
Golemu materijalnu štetu, uzrokovanu 

najrazornijim potresom još od 1880. go-
dine, olakšale su spomenute donacije u ob-
liku prehrambenih i higijenskih potrepšti-
na, sanitarija, kontejnera, montažnih 
kućica i drugih sredstava neophodnih za 

Posebnu humanitarnu akciju u 
vrijeme koronakrize organizirali 
su Crveni križ, Zagrebačka filhar-
monija, Bad Blue Boysi i Obrtnička 

komora Zagreb. 
Budući da je karantena građane dil-

jem svijeta zaključala u njihove domove, 
članovi Zagrebačke filharmonije iz svo-
jih su domova svirali popularnu pjesmu 
„Zagreb, Zagreb“. Dok su se u videospotu 
nizale slike akcija sa zagrebačkih ulica, a u 
pozadini svirao stari zagrebački hit, bilo je 
lakše #ostatidoma.

Videospot možete 
pogledati  OVDJE.

normalizaciju života. Iako je Obrtnička 
komora Zagreb pokazala izniman senzibi-
litet za stradale u potresu donijevši, među 
ostalim, Odluku o doniranju sredstava na 
poseban račun, njenom trudu pripomogle 
su izdašne donacije i angažman udruženja 
obrtnika, područnih obrtničkih komora, 
Brodsko-posavske županije, Sisačko-mo-
slavačke županije i Vukovarsko-srijemske 
županije kao i sponzora: Zabavni Radio, 
INA, E-ON, Gotes tjestenine, Euromilk, 
Mljekara Vodopijevec, MIP Sisak, Viole-
ta,  Kraljevski kolači by Pekarna Kralj.  
Poduzetnost i socijalna osjetljivost koju 
Obrtnička komora Zagreb i njeni partneri 
pokazuju u akcijama za stradale u potresu 
podsjećaju na važnost solidarnosti i do-
prinose normalizaciji života kojoj u ovim 
neizvjesnim vremenima svi težimo.
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OBRTNICI UZ SVOJ GRAD

Obrtnička komora Zagreb je u 
dogovoru i suradnji s Gradom 
Zagrebom i Stožerom civilne 
zaštite Grada Zagreba u nedjel-

ju nakon potresa preuzela na sebe brigu 
oko logistike 57 timova koji se sastoje od 
statičara, inženjera građevine i stručnja-
ka (mnogi od njih su i naši obrtnici).

Preko 200 građevinskih stručnjaka 
svakodnevno  izlaze na teren u gradu 
Zagrebu i procjenjuju stanje građevina 

koje su oštećene u potresu. Veliki broj 
stambenih objekata je teško oštećen, a u 
mnogima je onemogućen boravak. S ob-
zirom na iznenadnu hladnoću i važnost 
posla koji obavljaju statičari,  obrtnici su 
još jednom pokazali veliko srce te su pris-
kočili u svesrdnu pomoć svome gradu.

U ovakvoj situaciji smo svi isti, stoga 
obrtnici svakodnevno pomažu jedni dru-
gima, ali i našim sugrađanima.

OBRTNICI UZ SVOJ GRAD

Obrtnička komora Zagreb je sa 
svim svojim Udruženjima prva 
reagirala i donijela odluku o 
doniranju sredstava na pose-

ban račun za stradale u potresu.
Na taj je način Obrtnička komora Za-

greb među prvima pomogla u što bržoj 
sanaciji oštećenja koja su nastala u ned-
jelju 22. ožujka 2020. u 6,25 sati kada je 

Zagreb probudio potres, najveći nakon 
140 godina. Potres je uništio mnogobro-
jne stambene jedinice građana grada 
Zagreba, ali i poslovne jedinice naših 
obrtnika, te su mnogi bili primorani na-
pustiti svoj dom i poslovne prostore jer 
nisu sigurni za boravak u njima. Uništeno 
je i mnogo povijesnih građevina, a proci-
jenjene štete se još uvijek zbrajaju.

OBRTNIČKO SRCE MEĐU PRVIMA 
POMAŽE POTRESOM POGOĐENOM 
ZAGREBU

Obrtnička komora Zagreb donacijom 
pomaže svojim sugrađanima, ali i obrt-
nicima koji su u ovom potresu teško ma-
terijalno stradali.

„Ponosni smo što smo mogli prvi 
uskočiti kad je Zagrebu bilo najpotreb-
nije kao što je i Zagreb puno puta pružio 
ruku kada je obrtnicima to trebalo.”, kaže 
predsjednik OKZ-a dr. sc. Mirza Šabić.

FO
TO

: Ivica Zanetti
HUMANITARNE AKTIVNOSTI
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OKZ, UOGZ, UO IVANIĆ-GRAD I UO SV. IVAN ZELINA

OKZ S UDRUŽENJEM OBRTNIKA 
GRADA ZAGREBA, UDRUŽENJEM 
OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD I UDRUŽENJEM 
OBRTNIKA SV. IVAN ZELINA UZ ČUČERJE

Obrtnička komora Zagreb je 
zajedno s Udruženjem obrt-
nika grada Zagreba, Udružen-
jem obrtnika sv. Ivan Zelina te 

Udruženjem obrtnika Ivanić-Grad prik-
upila osnovne prehrambene i higijenske 
potrepštine kako bi pomogli sugrađani-
ma u Čučerju koji su stradali u zagrebač-
kom potresu. Humanitarnoj akciji su se 
odazvali i svojom donacijom pridonijeli 
Violeta - Tvornica higijenskih proizvoda 
s higijenskim potrepštinama, Mljekara 
Euro-milk s mliječnim proizvodima, kao 
i Gotes tjestenina te Kraljevski Kolači by 
Pekarna Kralj. Sve prikupljeno su preds-
jednik OKZ-a gosp. Mirza Šabić i preds-
jednik Udruženja gosp. Antun Trojnar te 
predsjednica Udruženja obrtnika Sveti 
Ivan Zelina gđa Gordana Munjaković i 
predsjednica Udruženja obrtnika Ivanić 
Grada gđa Marina Hrastić kao i  potpreds-
jednik Udruženja obrtnika grada Zagreba 

gosp. Ivica Zanetti dostavili potrebitima 
kod crkve u Čučerju. Uz pomoć koju su 
obrtnici pokazali skupilo se i tekstilnih 
potrepština jer su ljudi  u trenutku ostali 
bez ičega raspoloživog.

HUMANITARNE AKTIVNOSTI

Obrtnicima je poznato koliko je važ-
no primiti pomoć u trenutku kada je ona 
najpotrebnija stoga se nastoje odazvati 
gdje i kad god je pomoć potrebna.

Udruženje obrtnika grada Zagreba među prvima iniciralo 
humanitarnu donaciju za pomoć stradalima od potresa u Čučerju.
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Nakon  razornog potresa koji je za-
tekao Zagreb u nedjelju 22. ožuj-
ka 2020. mnoge su obitelji  ostale 
bez krova nad glavom.

Potres je uništio kako  stambene tako i 
poslovne jedinice u samom centru grada, 
ali i u prigradskom naselju Čučerju, gdje 
su mnoge obitelji ostale bez sigurnog 
rješenja za stanovanje.

Stoga su se obrtnici Obrtničke ko-
more Zagreb u suradnji s INA-om udružili 
i dopremili kontejner najpotrebitijima u 
Čučerju čije su kuće srušene.

Prvi je kontejner dostavljen isto jutro 
te smo na to izrazito ponosni.

Posebno zahvaljujemo obrtniku i kole-
gi gosp. Josipu Žugliću što se maksimalno 
angažirao za pomoć našim sugrađanima 
u Čučerju, kao i predsjedniku Obrtničke 
komore Zagreb gosp. Mirzi Šabiću što je 
ažurno reagirao te realizirao tu surad-
nju. Isto tako, zahvaljujemo i gosp. Igo-
ru Grošiću iz INA-e što se brzo odazvao 
našim prijedlozima te nam pomogao da 
realiziramo ovu pomoć.

INA I OKZ DOPREMILI PRVI 
KONTEJNER ZA NAJPOTREBITIJE U 
ČUČERJU

INA I OKZ ZA ČUČERJEHUMANITARNE AKTIVNOSTI
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Gostovanje predstavnika Obrt-
ničke komore Zagreb dr. sc. Mirze 
Šabića u emisiji na Zabavnom 
radiju zaista je bilo plodonosno. 

Kroz razgovor smo podsjetili na prob-
leme s kojima se suočavaju sugrađani 
u Čučerju nakon što im je potres kuće 
učinio neupotrebljivima te smo naglasili 
da postoji velika potreba za kontejneri-
ma gdje bi se pojedini stanovnici mogli 
skloniti. Zahvaljujući brzoj intervenciji 
načelnika općine Rugvica gosp. Mate Čič-
ka problem je bio riješen u manje od 48 
sati. „Nisam dvojio ni minute uključiti se 
u vašu akciju.“ – rekao je gosp. Mato Čičak 
u izravnom javljanju za program Zabav-
nog radija. Tako su međusobnom surad-
njom općine Rugvica, Zabavnim radijem 
i OKZ-om dopremljena dva kontejnera 
za obitelji koje su ostale bez doma nakon 
potresa koji je pogodio Zagreb.

ČUČERJU S JOŠ DVA KONTEJNERA 
POMAŽU OPĆINA RUGVICA, ZABAVNI 
RADIO I OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB

sudjelovao u ovoj humanitarnoj akciji.
Akcija ovdje nije stala već je između 

načelnika općine Rugvica gosp. Mate Čič-
ka i predsjednika Obrtničke komore Za-
greb gosp. Mirze Šabića dogovoreno da 
će se ubrzo dopremiti još dva kontejnera 
za potrebite u Čučerju.

Ovim putem se zahvaljujemo i preds-
jedniku Udruženja prijevoznika Zagreb 
gosp. Zdravku Bubniću što nam je ustu-
pio prijevoz kako bismo kontejnere mogli 
prevesti do obitelji kojima su potrebni, 
kao i gosp. Borivoju Zimonji, glavnom 
uredniku Zabavnog radija koji je također 

ZABAVNI RADIO I OKZ ZA ČUČERJEHUMANITARNE AKTIVNOSTI
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UO JASTREBARSKO / UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA

STIGLA POMOĆ ZA ČUČERJE IZ 
UDRUŽENJA OBRTNIKA JASTREBARSKO

Obrtnička komora Zagreb za-
jedno sa svojim Udruženjima i 
dalje pomaže Čučerju. U prik-
upljanje najnužnijih namirnica,  

kako bi se pomoglo stanovnicima Čučer-
ja, uključilo se i Udruženje obrtnika Jas-
trebarsko.

Udruženje je sa svojim članovima i 
predsjednikom gosp. Stipom Bučarom 
prikupilo i dostavilo osnovne prehram-
bene i higijenske potrepštine kako bi se 
pomoglo našim sugrađanima stradalima 
u potresu.

Stanovnici Čučerja su, nažalost, jako 
materijalno stradali nakon što je potres 
pogodio Zagreb pa im je svaka pomoć 
dobrodošla, a Obrtnička komora Zagreb 
im nastoji što više olakšati ovu tešku situ-
aciju.

Obrtnici pomažu i dalje!

U HUMANITARNU AKCIJU UKLJUČILO SE I 
UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB

Građani zagrebačkog naselja 
Čučerja koji su teško materijalno 
stradali u potresu i dalje se teško 
snalaze u novonastaloj situaci-

ji. Stoga im Obrtnička komora Zagreb u 
suradnji sa svim svojima Udruženjima 
pomaže od prvog dana.

Pomoć za naše sugrađane i dalje pris-
tiže, a vrijedni obrtnici pomažu koliko god 
mogu. U humanitaru akciju, koju aktiv-
no vode predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb gosp. Mirza Šabić i predsjednik 
Udruženja obrtnika grada Zagreba gosp. 
Antun Trojnar, uključilo se i Udruženje 
prijevoznika Zagreb na čelu s predsjedni-
kom gosp. Zdravkom Bubnićem.

HUMANITARNE AKTIVNOSTI
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UO SV. IVAN ZELINA I UO V. GORICA

STRADALIM SUGRAĐANIMA POMAŽU I 
UDRUŽENJE OBRTNIKA SV. IVAN ZELINA 
TE UDRUŽENJE OBRTNIKA VELIKA GORICA

Obrtnička komora Zagreb se 
ne odmara niti vikendom. U 
humanitarnu akciju kojom 
se pruža pomoć građanima 

stradalima u zagrebačkom potresu ukl-
jučili su se i Udruženje obrtnika Sveti Ivan 
Zelina s predsjednicom gđom Gordanom 
Munjaković te Udruženje obrtnika Velika 
Gorica s predsjednikom gosp. Vladimi-
rom Birekom pa su u subotu 1.4.2020. uz 
organizaciju predsjednika OKZ-a gosp. 
Mirze Šabića dostavili veliku donaciju 
stanovnicima Čučerja. Donacija je nami-
jenjena sugrađanima koji su stradali u po-
tresu, a čiji položaj dodatno otežava situ-
acija s korona virusom. Udruženja su, uz 
suradnju svojih partnera kao što su Gotes 
tjestenine, Euro Milk i Mljekara Vodopi-
jevec za mliječne proizvode te MIP Sisak 
koji su donirali 300 kg brašna,  prikupila 
i ostale prehrambene, ali i higijenske po-
trepštine za naše građane iz prigradskog 
naselja Čučerje.

Nakon potresa koji se snažno pogodio 
Zagreb obrtnici pomažu građanima kako 
u Čučerju tako i u drugim djelovima grada 
sa svim raspoloživim sredstvima koliko 
god je to moguće.

HUMANITARNE AKTIVNOSTI
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DONACIJA OKZ-a ZA SC ZAGREB CVJETNO NASELJE

OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB DONACIJOM 
POMAŽE I SUGRAĐANIMA SMJEŠTENIMA U 
SC-u ZAGREB CVJETNO NASELJE

Obrtnička komora Zagreb na čelu 
s predsjednikom gosp. Mirzom 
Šabićem i Udruženje obrtnika 
grada Zagreba na čelu s preds-

jednikom gosp. Antunom Trojnarom 
donirali su za Studentski centar Zagreb 
Cvjetno naselje 800 kg brašna za pri-
premu hrane za korisnike centra koji su 
tamo na privremenom smještaju. Naime, 
u Studentskom centru Zagreb Cvjetno 
naselje smješteno je 486 naših sugrađa-
na čiji su domovi teško stradali u potresu 
koji je pogodio Zagreb u nedjeljno jutro 
22.3.2020. Studentski centar im svakod-
nevno osigurava prehranu s tri obroka te 
im omogućava korištenje praonice rublja 
te besplatnog interneta, a za djecu su 
osigurali i tablete  kako bi mogli nesmeta-
no pratiti nastavu. Također, korisnicima 
je na raspolaganju i psiho-socijalna po-
moć od strane Crvenog križa.

Pomoćnik ravnatelja Studentskog 
Centra  Zagreb gosp. Mario Župan izrazio 
je nadu u što bržu normalizaciju Stu-
dentskog centra: „Sugrađanima koji su 
smješteni kod nas u SC-u pružamo svu 
raspoloživu pomoć koja je u ovom tre-
nutku nužna za njihov boravak. Nadamo 
se da će Grad Zagreb i Vlada Republike 
Hrvatske u što bližoj budućnosti naći 
rješenje da trajno zbrine građane koji su 

pogođeni potresom kako bi mi iz SC-a 
mogli što prije pripremiti naše kapacitete 
za namjenu za koju su i predviđeni, a to je 
za povratak naših studenata.”

Kontrolu nad donacijom je pratio i vo-
dio voditelj odjela sanitarno-veterinarske 
kontrole Studentskog centra Zagreb 
gosp. Krešimir Matijević.

Kao i do sada Obrtnička komora Za-
greb se trudi maksimalno pomoći gdje je 
god moguće.

HUMANITARNE AKTIVNOSTI
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OKZ I UOGZ U MARKUŠEVCU

OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB I 
UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA 
DONIRALI SU MONTAŽNU KUĆU BRAČNOM 
PARU NASTRADALOM U POTRESU U 
GRADSKOM NASELJU MARKUŠEVEC

Obrtnička komora Zagreb i 
Udruženje obrtnika grada Za-
greba su odmah nakon što su 
dobili informaciju da gluhoni-

jemi bračni par Horvatič više ne može 
živjeti u svojoj kući reagirali i pomogli im. 
Naime, njihova se kuća nalazi u Markušev-
cu, zagrebačkom naselju koje je značajno 
stradalo u nedavnom potresu. Bračni par 
zbog bolesti i invaliditeta nije bio u mo-
gućnosti biti smješten u studentskom 
domu na Cvjetnom naselju kao ostali nji-
hovi sugrađani, a uz to nisu željeli ni na-
pustiti svoj dom i svoje nasljedstvo. O nji-
ma svakodnevno brine njihova kćer čija je 
kuća jednako nastradala u ovom potresu 
pa nije bila u mogućnosti smjestiti ih kod 
sebe. Stoga su obrtnici odmah priskočili 
u pomoć i izgradili drvenu kućicu veličine 
30m2 koju su smjestili u dvorište obitel-
ji Horvatič. Nadamo da će im ova kućica 
barem malo olakšati ovu situaciju.

Obrtnici imaju veliko srce i to svakod-
nevno pokazuju!

HUMANITARNE AKTIVNOSTI
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DONACIJA OBRTNIČKE KOMORE BRODSKO-
POSAVSKE ŽUPANIJE ZA GRAĐANE STRADALE 
U POTRESU

Obrtnici neprestano pomažu 
građanima stradalima u po-
tresu koji je pogodio Zagreb, 
a uz njih su i kolege iz drugih 

županija. Tako je ovog puta donacija stig-
la iz Obrtničke komore Brodsko-posavske 
županije na inicijativu predsjednice gđe 
Jelene Ivaniš. Hvalevrijedna donacija je 
stigla za nastradale građane u gradskim 
naseljima Čučerje i Markuševec, a najviše 
je stiglo prijekopotrebnih higijenskih po-
trepština. Znamo da je svaka pomoć do-
brodošla, ali kada stigne u pravi trenutak 
onda je ona posebno važna.

Puno hvala našim obrtnicima u Brods-
ko-posavskoj županiji!

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB S OKZ-om
ORGANIZIRALO RAD PRODAVAONICE 
PREHRAMBENIM ARTIKLIMA U ČUČERJU

Jedno od teže stradalih područ-
ja grada Zagreba u nedavnom 
jakom potresu je prigradsko 
naselje Čučerje. Velik broj obitel-

jskih  kuća i poslovnih prostora toliko su 
stradali da su neupotrebljivi. Upravo to 
se dogodilo i  prodavaonici u Čučerju pa 
su stanovnici tog naselja, uz sve ostale 
nevolje,  ostali bez mjesta u blizini gdje su 
se mogli snabdijevati osnovnim živežnim 
namirnicama.

Na apel lokalnog stanovništva, up-
ućen putem njihovih lokalnih predstavni-
ka, promptno je reagiralo Udruženje trgo-
vaca Zagreb  tako da su se njegovi članovi 
organizirali i u roku od nekoliko dana 
Čučerju nadoknadili izgubljeno.

Postavljen je kontejner koji će služiti 
kao priručna i, nadamo se, privremena  
prodavaonica.  Uz poštivanje svih mjera 
higijenske i epidemiološke zaštite veza-
no uz Covid-19, priručna prodavaonica u 
kontejneru moći će zadovoljiti  potrebe 
naselja, posebno one najranjivije, starije, 
nemoćne i slabije pokretne skupine sta-
novništva koja nije u mogućnosti  odlaziti 
automobilom (gradski prijevoz je stavljen 
izvan funkcije) u udaljenije prodavaonice.

„Sretna sam što smo uspjeli mobi-
lizirati naše istaknute članove i u ovim 
okolnostima velikih ograničenja uslijed 
Covida-19, u kratkom roku organizirati 
rad prodavaonice u kontejneru. Zahvalju-
jem se našim članovima, posebno gospo-
dinu Mladenu Kramaru i gospodinu Siniši 
Dobrašu, potpredsjedniku Udruženja, 
koji su, usred ograničavajućih mjera koje 

pogađaju i njihovo poslovanje, postupili 
prvenstveno humano te odvojili vrijeme i 
daljnji angažman bez sigurnosti u profit.“ 
– poručila je gđa Marija Subota, predsjed-
nica Udruženja trgovaca Zagreb. 

Dodala je da ovo nije sve i da Udružen-
je, u suradnji s Mjesnim odborima Čučer-
ja i Markuševca, razmatra kako najsvr-
sishodnije novčano pomoći najprije 
obrtnicima s tih područja, a onda i ostali-
ma.

OK BRODSKO-POSAVSKE ŽUPANIJE / TRGOVACI I OKZHUMANITARNE AKTIVNOSTI
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OBRTNIČKA KOMORA SISAČKO-MOSLAVAČKE 
ŽUPANIJE U SURADNJI S OKZ-om DOSTAVILA 
JE HVALEVRIJEDNU DONACIJU SUGRAĐANIMA 
U ČUČERJU

Obrtnička komora Sisačko-mo-
slavačke županije na čelu s 
predsjednikom, g. Adolfom 
Cvancigerom, u suradnji s Obrt-

ničkom komorom Zagreb  donirala je 
meso i mesne prerađevine za građane 
stradale od potresa na području gradsk-
og naselja Čučerje.

Obrtnička komora Zagreb koja je 
među prvima priskočila u pomoć stradili-
ma u potresu, nesebično nastoji prikupi-
ti što više donacija kojima bi se olakšala 
ova teška situacija naših sugrađana. Sto-
ga je u suradnji s Obrtničkom komorom 
Sisačko-moslavačke županije dopremila 
više od 220 kg mesa i mesnih prerađevi-
na. U ovim teškim trenucima kada je sva-
ka pomoć dobrodošla Obrtnička komora 
Zagreb i Obrtnička komora Sisačko-mo-
slavačke županije pokazuju da se zajed-
ničkim snagama može učiniti više.

DVA MJESECA OD POTRESA I DALJE JE 
POTREBNA POMOĆ MJEŠTANIMA ČUČERJA

Dva mjeseca nakon što je Zagreb 
pogodio razoran potres sugrađani-
ma  u Čučerju je i dalje pomoć neo-

phodna.
Stoga Udruženje obrtnika grada 

Zagreba i Obrtnička komora Zagreb i 

dalje neumorno pomažu sugrađanima 
pogođenima potresom. Predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb gosp. Mirza 
Šabić s potpredsjednicima gđom Spo-
menkom Krebsz, gosp. Ivanom Leščićem, 
gosp. Markom Cesarom, gosp. Antunom 

Trojnarom i  gosp. Josipom Tržecom 
donijeli su donaciju prehrambenih i higi-
jenskih potrepština prijeko potrebnih za 
koliko toliko normalan život.

OK SISAČKO-MOSLAVAČKE ŽUPANIJE / OKZHUMANITARNE AKTIVNOSTI
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ZAHVALA HITNE POMOĆI GRADA ZAGREBA 
OBRTNIČKOJ KOMORI ZAGREB 

Obrtnička komora Zagreb krenula 
je logistički pomagati Nastav-
nom zavodu za hitnu medici-
nu grada Zagreba odmah po 

izglasanim mjerama Stožera civilne zaš-
tite. Ravnatelj prof. dr. sc. Žarko Rašić, 
pomoćnik ravnatelja za sestrinstvo gosp. 
Marino Ćanađija te predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb dr. sc. Mirza Šabić, 
predsjednik Udruženja obrtnika grada 
Zagreba gosp. Antun Trojnar, predsjednik 
Ceha ugostitelja i predsjednik Odbora za 
financije i proračun gosp. Zlatko Puntijar 
susreli su se radi daljnjeg dogovora oko 
nastavka suradnje s ravnateljem prof. dr. 
sc. Žarkom Rašićem koji je u ime Hitne po-
moći Grada Zagreba izrazio zadovoljstvo 
dosadašnjom pomoći koju je pružila Obrt-
nička komora Zagreb, ali i velikom trudu i 
interesu koji su pokazali. Tom je prilikom 
Obrtničkoj komori Zagreb uručio zahval-
nicu zbog nesebične i plemenite donacije 
obroka za djelatnike Nastavnog zavoda za 
hitnu medicinu Grada Zagreba.

„Zahvaljujemo Vam  na prepoznavanju  
potreba našeg Zavoda te truda, požrtvov-
nosti i napora njezine najvažnije snage-  
ljudi, radnika koji u njemu svakodnevno, 
neovisno o težini i izazovnosti uvjeta, 
vrijedno rade.”, kaže ravnatelj prof. dr. sc. 
Žarko Rašić, prim. dr. med.

Obrtnička komora Zagreb se sa svim 
Udruženjima nesebično daje na raspo-
laganje, kako svojim sugađanima, tako i 
institucijama koje u ovo vrijeme trebaju 
sva raspoloživa sredstva da bi mogli ažur-
no i fokusirano obavljati svoj posao koji je 
izuzetno važan za sve nas.

ZAHVALA HITNA POMOĆ GRADA ZAGREBA
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OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB PRIMILA
ZAHVALNICU NASTAVNOG ZAVODA DR. ANDRIJA 
ŠTAMPAR

Odmah po izglasanim mjerama vezano uz COVID-19, 
a nakon potresa koji je pogodio Zagreb, Obrtnička 
komora Zagreb je krenula logistički pomagati Nas-
tavnom zavodu za javno zdravstvo dr. Andrija Štam-

par. Sastanku su prisustvovali ravnatelj Nastavnog zavoda dr. 
Zvonimir Šostar, predsjednik Obrtničke komore Zagreb dr. sc. 
Mirza Šabić i predsjednik Ceha ugostitelja i predsjednik Odbo-
ra za financije i proračun gosp. Zlatko Puntijar, te je dogovoren 
nastavak suradnje, a ravnatelj dr. Zvonimir Šostar je u ime Nas-
tavnog zavoda izrazio veliku zahvalu OKZ-u na dosadašnjem 
trudu i radu.

Obrtnička komora Zagreb je primila zahvalnicu od Nastav-
nog zavoda dr. Andrija Štampar za svoj nesebičan trud prema 
zavodu.

„Ovim Vam putem srdačno zahvaljujemo za donaciju koju 
ste nam osigurali u ovim izvanrednim uvjetima dok, kao i mno-
gi koji rade u zdravstvenom sustavu, ulažemo iznimne napore 
u suzbijanje epidemije uzrokovane virusom SARS-CoV-2. Up-
ravo nam uspješnost i kontinuitet u radu omogućuju da po-
držimo napredak zajednice u kojoj djelujemo, a posebno nas 
raduje što ste prepoznali naš trud i predanost ovom pozivu te 
ovim putem uvelike doprinijeli našem radu za dobrobit zajed-
nice. Iznimno smo zahvalni na iskazanom dobročinstvu i soli-
darnosti, a Vaša hvalevrijedna donacija zasigurno će olakšati 
rad djelatnicima koji brinu za sigurnost građana” stoji u dopisu 
ravnatelja dr. Zvonimira Šostara.

Obrtnička komora Zagreb sa svojim Udruženjima nesebič-
no nastoji od prvog dana pomagati svojim građanima na ra-
zličitim razinama.

ZAHVALA NASTAVNI ZAVOD DR. ANDRIJA ŠTAMPAR
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Splitski hotel „Park” je  bio domaćin 
3. po redu „Bala obrtnika Splits-
ko-dalmatinske županije” koji se 
održao 22. veljače 2020.g. Glavni 

izvođač večeri bila je diva hrvatske gla-
zbene scene  Zorica Kondža i glazbeni 
sastav Fortuna, dok se za dobru atmos-
feru prije samog bala pobrinula klapa 
CAMBI Split. Obrtnički bal je jedinstvena 
prilika za odmak od svakodnevnice uz 
međusobno druženje i zabavu,  ali i za 
večer prepunu smijeha, glazbe, zabave i 
plesa. Uz predsjednika OKZ-a gosp. Mirzu 
Šabića, Bal su uveličali i zagrebački obrt-
nici gđa Spomenka Krebsz, gđa Antonija 
Tretinjak i gosp. Ivica Zanetti.

OKZ I UOGZ OKUPILI OBRTNIKE U AKCIJI 
ŠIVANJA ZAŠTITNIH MASKI

Koronakriza koja je, nadajmo se, 
iza nas, zatvorila je vrata mnogih 
obrta, a druge stavila na čekanje.  
U situaciji koja je od poslodavaca 

zahtijevala energičnost i entuzijazam te 
prilagodbu poslovanja Obrtnička komora 
Zagreb je zajedno s Udruženjem obrtnika 
grada Zagreba okupila obrtnike u akciji 
šivanja zaštitnih maski. 

Nosioc akcije Uriho odigrao je značajnu 
ulogu budući da je s prijavljenim obrtnici-
ma sklapao ugovore, te im omogućio da 
rade i ostvare prihod kada to sa svojim ba-
znim poslovanjem nisu uspijevali.

Gotov proizvod kasnije se distribuirao 
u trgovine, na Medicinski fakultet i druge 
prigodne lokacije. Što se ove akcije tiče, 
zaista vrijedi poznata pjesma – kad se 
male (obrtničke) ruke slože, sve se može!

3. BAL OBRTNIKA ODRŽAN U SPLITU
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OBITELJSKA TRADICIJA CIPELE BOČAK

KORAČAMO 80 GODINA

Prije više od 80 godina, kada se 
otvorio obrt BOČAK, Zagrepčan-
ima su trebale kvalitetne  cipele 
budući da nije bilo javnog prijevo-

za ni automobila kao danas. Ivan Bočak 
je otvorio postolarski obrt davne 1933. 
godine, a u to su se doba cipele, ne samo 
izrađivale kod postolara, nego i često „ser-
visirale”, krpale, mijenjale su se tabanice, 
popravljale rupe od prsta koji bi provirio 
od nošenja... Obrt je od djeda Ivana nasli-
jedio sin Janko, a zatim i unuk Renato. 
„Dolazio sam kod oca na igranje i kroz igru 
sam zavolio taj poseban miris kože, ali i 
neizostavne šale koje bi dobacivali rad-
nici.“, kaže današnji vlasnik Bočak cipela, 
Renato Bočak.

„Zaista volim cipele, sebi sam napravio 
više od 30 pari, ali rijetko koje su crne boje. 
Više volim boju konjaka što baš i nije uo-
bičajeno kod muškaraca. Njima se takve 
cipele sviđaju na drugima, ali rijetko kad 
će ih naručiti za sebe, uglavnom se drže 
klasične crne ili plave. Muškarci definitiv-
no nemaju hrabrosti za eksperimentiranje 
s bojama.“

„Od osnutka obrta do danas dvije se 
stvari nisu promijenile”, kroz smijeh kaže 
Bočak, „a to su vlasnik obrta i nabavka 

materijala.“ „Materijal za vrhunske proiz-
vode i dalje se naručuje u Italiji, što je 
žalosno. Naprosto, kod nas se prateća in-
dustrija nikad nije razvila jer su tvornice 
ovdje bile zatvoreni krug. Vani, recimo, 
postoje specijalizirane tvornice za pete, 
za kalupe, za tabanice koje su ekstremno 
važne za sve tipove obuće, a posebno za 
cipele na visoku petu...

Do 90-tih godina je ponuda cipela u Hr-
vatskoj bila vrlo slaba što smo mi iskoristili 
te smo svoju cipelu istaknuli prepoznatl-
jivim dizajnom. Tada smo radili izvrsno, ali 
nakon toga stigla je puno veća ponuda na 
tržištu, a s tim i puno jeftinije cipele koje 
se, naravno, kvalitetom ne mogu mjeriti s 
ručnim radom. Primjerice, prije nego što 
je u Hrvatskoj počeo uvoz, posao je išao 
toliko dobro da bi kupac došao i kupio 
cipele određenog tipa bilo kojeg broja 
između 42 i 45. Jer, ljudi su dugo čekali 
na narudžbu pa su htjeli biti sigurni da će 
imati svoje cipele. Čak je bilo ljudi koji nisu 
htjeli čekati da se cipele završe nego su ih 
kupovali nedovršene, iz straha da ih ne 
„pokupi” netko drugi... 

Cipela izrađena kod privatnika nekad 
je bila statusni simbol iako su si je mogli 
priuštiti i pripadnici radničke klase. Nakon 

90-tih tržište su preplavile cipele različite 
kvalitete, ali i tada je trebalo znati istaknu-
ti se i opstati. Borili smo se s konkurenci-
jom znanjem, kreativnošću, a krenuli smo 
i u proizvodnju ortopedskih cipela...

I danas ima ljudi koji vole cipele, ali u 
posljednje vrijeme rijetko viđam ljude koji 
se kupljenim cipelama vesele kao nekad. 
Mene i dalje ispunjava kada razvijem novi 
proizvod, kada primjerice, izradim orto-
pedsku cipelu koja nekome olakšava živ-
ot, ali i zadovoljava njegove estetske želje 
Osluškivanje kupaca, trendova, ali i pone-
ka banalnost često posluže kao inspiracija 
za novu cipelu. Tada krenem u skiciranje, 
a tek nakon 10 do 15 skica krećem razmišl-
jati o konstrukciji cipele. Često i namjerno 
zakompliciram konstrukciju da onemo-
gućim kopiranje.

Neki dan me fasciniralo kada je jedan 
kupac donio tenisice na popravak - bile su 
to Adidas kožne tenisice kojima je trebalo 
popraviti đon. Taj mi je popravak bio pravi 
izazov budući da su imale đon kakav sam 
ja nacrtao prije 20 godina, a koji je teh-
nološki vrlo teško izvediv.

Gledano kroz povijest noga nam je 
narasla. Primjerice, 70 -tih godina muškar-
ci su najčešće nosili cipele broja 41-42 
dok su žene nosile broj 37. Kroz samo 10 
godina noga nam je narasla za jedan do 
dva broja, a danas se pak kupuju cipele u 
rasponu brojeva 44-50 za muškarce, dok 
žene uglavnom nose 39 ili 40.

Sposobnost izrade obuće koju rijet-
ko tko ima, prekrasan dizajn i kvalitetna 
izrada, donijeli su im vjerne kupce, koji 
ne kupuju nigdje drugdje. Tako su cipele 
Bočak nosili uglednici u povijesti, a mnogi 
ih nose i danas, ali ovoj skromnoj i vrijed-
noj obitelji nikad nije bilo bitno je li kupac 
gradonačelnik, ministar ili radnik. „Cipela 
je cipela, a kupac je kupac!“, zaključuje 
Bočak.
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MLADI OBRTNIK GRADITELJ ELEKTRIČNIH GITARA

MLAD I PODUZETAN: ROBERT BAŠIĆ, GRADITELJ
ELEKTRIČNIH GITARA

Mladi samoborski obrtnik iz Gal-
gova pronio je slavu samob-
orskog obrtništva u hrvatskim 
medijima. Intervju s mladim 

graditeljem električnih gitara objavljen je 
za tiražne novine i web portal „Poslovni 
Dnevnik“.

Robert Bašić je rođen 1991. godine, a 
nakon završene zagrebačke XV. gimnazije - 
popularnog MIOC-a, upisuje Fakultet elek-
trotehnike i računarstva (FER). Ipak, studij 
napušta nakon samo jednog odslušanog 
semestra i to zbog odluke da se bavi izra-
dom električnih gitara pa u prosincu 2011. 
g., s tek navršenih 20 godina, otvara obrt 
pod nazivom R. Bašić-Kontrola zvuka.

Motiv za gradnju žičanih instrumena-
ta - gotovo izumirućeg obrta kojim se u 
Hrvatskoj profesionalno bavi svega 10-ak 
ljudi - Bašić je pronašao u bavljenju glaz-
bom. U taj ga je svijet uveo otac, a počeo 
je svirati s devet godina. Već drugu iz(g)
rađenu gitaru prodao je prijatelju, a od 
zarađena novca kupio je još alata. Glas o 
mladiću koji u Galgovu izrađuje vrhunske 
gitare brzo se pronio.

Najveća razlika između njegovih gitara 
i onih etabliranih proizvođača poput Fen-
dera jest u kvaliteti materijala - drveta. 
„Veliki proizvođači ciljaju na što je moguće 
veću iskoristivost materijala, ali kontrola 
kvalitete na seriji od tisuću gitara ne može 
biti na istoj razini kao kod mene koji jednu 
gitaru izrađujem mjesec dana.”, pojašnja-
va Bašić.

Početna cijena Bašićevih gitara je od 
8.000,00 kuna naviše, ovisno što kupac 
želi. S obzirom na to da i servisira gitare 
drugih proizvođača, zainteresirani kupci 
ulaze na listu čekanja, a trenutačno se na 
isporuku čeka šest mjeseci. 

Kad zbroji prihod od gradnje gitara i 
usluga servisa, Bašićev obrt godišnje os-
tvari oko 100.000,00 kuna prometa. No, 
posao zahtijeva i dosta odricanja. Samo u 
radionici provede svakog dana oko sedam 
radnih sati, a u radni dan uključeni su i 
sastanci s kupcima i odlazak do dobavl-
jača. Koliko je zatrpan poslom dokazuje 
činjenicom da sebi nije napravio gitaru 
otkad ima svoj obrt.

Bašić planira razvoj novih modela 

električnih gitara za domaće i inozemno 
tržište.  Robert Bašić, vl. obrta Kontrola 
zvuka je dokaz da nove generacije obrt-
nika i poduzetnika polako, ali sigurno st-
varaju svoj vlastiti put razvoja, a njegova 
volja i kreacija su uzor mladima da se rad i 
upornost isplate.

IZVOR: Poslovni dnenvik
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Početkom ožujka Udruženje obrtnika grada Zagreba 
uputilo je niz inicijativa Obrtničkoj komori Zagreb koja je 
pak uputila inicijative Hrvatskoj obrtničkoj komori tražeći 
privremene izmjene vezane uz plaćanje zakupnine za 
poslovne prostore koji su u vlasništvu grada i države, poslo-
vanje obrtnika i očuvanje radnih mjesta te oslobađanje pore-
za i davanja za vrijeme kada obrtnici ne rade zbog propisanih 
epidemioloških mjera, prologiranje bankarskih kredita, leas-
inga i ostalih kreditnih zaduživanja. 

Za vrijeme koronakrize, duže od dva mjeseca, Udruženje 
obrtnika grada Zagreba neumorno je radilo na informiranju, 
savjetovanju i pružanju podrške obrtnicima Grada Zagreba, 
što se ogleda i u navedenim inicijativama. 

Što se tiče inicijative vezane za plaćanje zakupnine za 
poslovne prostore, Udruženje obrtnika grada Zagreba pred-
ložilo je da se riječ „odgađa“ zamijeni riječju „oslobađa“, 
s obzirom na specifične okolnosti koronavirusa, a u okviru 
inicijative za bolje uvjete poslovanja obrtnika i očuvanje 
radnih mjesta, Udruženje je predložilo sljedeće – da drža-
va,  državne tvrtke, županije, gradovi   i  svi  ostali ispunja-
vaju zakonske obaveze kao jedni od najvećih investitora oko 
plaćanja  dospjelih potraživanja, da ponovno omoguće rad 
tržnica, uz pridržavanje propisanih mjera, da se imenuju 
„proizvođači“ tj. obrtnici i poduzetnici koji sami proizvode, 
i da se, zbog nužne sanacije oštećenih objekata, omogući 
građevinskom sektoru da nastavi rad poglavito u Gradu Za-
grebu. 

Vezano za inicijativu izmjene Pravilnika, Udruženje obrt-
nika grada Zagreba predložilo je da se u izmjenu uključe i čla-

INICIJATIVE
INICIJATIVE UDRUŽENJA OBRTNIK A GRADA ZAGREBA 
ZA POMOĆ OBRTNICIMA GRADA ZAGREBA

novi Udruženja radi bolje informiranosti o sanaciji objekata, 
kao i da se smanji odnosno ukine stopa PDV-a na građevinski 
materijal proizveden u Hrvatskoj, a koji bi se koristio za obn-
ovu građevina nakon potresa.  

Predsjednik Udruženja obrtnika grada Zagreba, g. Antun 
Trojnar konstatno je ukazivao na aktulne probleme kroz sve 
raspoložive medije nastojeći ukazati na problematiku s ko-
jom se svaki obrtnik u gradu Zagrebu nosi kako zbog pan-
demije tako i zbog štete od potresa, naglašavajući kako će 
pandemija proći kroz dva-tri mjeseca, a oštećenja nastala od 
potresa će se obnavljati sedam do deset godina. 

Na inicijativu članova Udruženja obrtnika grada Zagreba, 
a u suradnji s Obrtničkim učilištem započela je, 4. ožujka 
2020. godine u prostoru Udruženja obrtnika na Trgu Mažura-
nića 13, Škola engleskog jezika.

Nakon provedenog testiranja formirane su četiri grupe 
po 15 polaznika. Nastava se trebala pohađati u jutarnjim i 
popodnevnim terminima u trajanju dva školska sata. Među-
tim, zbog situacije izazvane koronavirusom u dogovoru s 
polaznicima se organizirala online nastava koju prati počet-
na grupa, dok će ostali polaznici, najvjerojatnije, školovanje 
nastaviti  u rujnu.

Dio troška Škole snose sami polaznici, a ostatak pokriva 
Udruženje obrtnika grada Zagreba.

Nakon završetka Škole polaznici će dobiti diplome o za-
vršenom stupnju.

POČELA ŠKOLA ENGLESKOG JEZIK A
ENGLESKI JEZIK



VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

36  |  OBRTNIČKI LIST

Članovi Ceha građevinskih djelatnosti su s kolegama iz 
Velike Gorice posjetili specijalizirani sajam za graditeljstvo, 
drvogradnju, krovove i zidove DACH + HOLZ International u 
Stuttgartu od 30. siječnja do 01. veljače. 

DACH + HOLZ International je etablirani vodeći sajam 
za cjelokupnu industriju krovnih i drvenih konstrukcija koji 
se bavi temama i novitetima vezanim za ovojnice zgrada i 
za stolariju, a koji je jednako interesantan krovopokrivači-
ma i vodoinstalaterima, kao i arhitektima i stručnjacima za 
nekretnine. Sajam je osnovan davne 1957. godine, a održava 
se svake druge godine u Stuttgartu ili Kölnu. 

Raznolikost područja izlaganja uključuje: kose krovove, 
drvene konstrukcije, solarnu tehnologiju, dizalice, skele i 
ljestve, sidrišta i učvršćivače, krovne prozore, ventilaciju, 

STUTTGART
ZAGREBAČKI OBRTNICI POSJETILI SAJAM DACH+HOLZ

ravne krovove, hidroizolaciju i drenažu, izolaciju, zidne ob-
loge, strojeve za obradu metala, konzultacije i usluge, raz-
nolikost trgovine, strojeve za obradu drva, fasade i vanjske 
zidovie zelene krovove, alate i opremu, sigurnosne uređaje i 
zaštitnu odjeću te obradu metala. 

Ovaj sajam okuplja u prosjeku oko 600 izlagača iz zemlje 
i svijeta te oko 50.000 stručnih posjetitelja.

Naši su obrtnici sajam ocijenili vrlo korisnim i istaknuli 
da su nakon posjeta informiraniji,  da su naučili  i vidjeli  nove 
stvari te da su ostvarili nove poslovne kontakte. 

Osim posjeta sajmu bilo je vremena i za obilazak Stutt-
garta i Ulma, a na povratku prema Zagrebu i razgledavanje 
Munchena, ali i za nezaboravno druženje i razmjenu među-
sobnih iskustava.

Članovi Sekcije kožne galanterije posjetili su stručni sa-
jam štavionica i kožnih proizvoda Lineapelle 2020 u Milanu. 

U sklopu Sajma održavao se sajam MICAM na kojem su 
se predstavili proizvođači mašina i tehnike za struke kožni 
galanterist i postolar, kao i sajam MIPEL gdje su  izložene 
kolekcije artikala za nadolazeću sezonu. Izlagači iz cijelog 
svijeta predstavili su novitete u svijetu kože, poliuretana, 
tekstila, poliestera i sličnih materijala. Isto tako, predstavl-
jene su kolekcije vrhunskih svjetskih marki te novine u proiz-
vodnim strojevima.  

Najveći sajam u Europi predstavio se u najboljem mo-
gućem svjetlu, u što su se uvjerili naši članovi sekcije. 

SAJAM LINEAPELLE 2020.
KOŽNA GALANTERIJA
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Udruženje obrtnika grada Zagreba održalo je tečaj za 
sanaciju zgrade povodom potresa koji je Zagreb pogodio 
krajem ožujka. Tečaj je održan u dvije radionice u koje je 
bilo uključeno sveukupno osam polaznika, a o svemu su bile 
obaviještene i Sekcije građevinara. U tečaju je kao partner 
sudjelovala tvrtka Sika Croatia, koje surađuje s građevinskim 
poduzećima i izvođačima građevinskih radova. Spomenute 
radionice svjedoče o ažurnosti i poduzetnosti Udruženja 
obrtnika grada Zagreba i doprinose što skorijoj obnovi či-
tavog zagrebačkog područja.

TEČAJ ZA SANACIJU ZGRADE ODRŽAN U ORGANIZACIJI 
UDRUŽENJA OBRTNIK A GRADA ZAGREBA I SIK A-e

TEČAJ

Upravni odbor Udruženja trgovaca Zagreb na sjedni-
ci održanoj 21. svibnja 2020. donio je odluku o donaciji 
novčanih sredstva u iznosu od 30.000,00 kuna za sanaciju 
posljedica najjačeg potresa koji je pogodio grad Zagreb i 
okolicu u posljednjih stotinjak godina.  

Donirana sredstva uplatit će se na račun koji je Grad 
Zagreb aktivirao za posebne namjene – sanaciju šteta od 
potresa. 

Zagrebački trgovci obrtnici na taj način iskazuju soli-
darnost i zajedništvo pomažući sugrađanima i kolegama 
obrtnicima da se što prije vrate u svoje domove odnosno 
poslovne prostore. 

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB DONIRALO GRADU ZAGREBU 
SREDSTVA ZA SANIRANJE ŠTETE OD POTRESA

TRGOVCI

Zbog odlaska u mirovinu dosadašnjeg pročelnika gosp. 
Ivana Halužana Sekciju stolara i četkara do kraja mandata 
vodit će Zdravko Crnarić koji je do sada obnašao  funkciju ta-
jnika Sekcije. Zamjenik pročelnika bit će Roman Čačić, a ta-
jnik Rudolf Banek. U poslovni odbor izabrani su: Marko Rajić 

ZDRAVKO CRNARIĆ NA ČELU SEKCIJE STOLARA I ČETK ARA
STOLARI I ČETK ARI

Mišković, Tomislav Luketić, Damir Prašnički  i Josip Halužan
U Cehu proizvodnog karaktera Sekciju će predstavljati 

Zdravko Crnarić. Cehu proizvodnog karaktera  predloženo je 
da prihvati prijedlog da Sekciju u Skupštini Udruženja pred-
stavlja Zdravko Crnarić.

Sekciju plinoinstalatera i plinoservisera će do kraja man-
data 2018-2022. voditi Mate Tomas, odlučeno  je  na sastanku 
Sekcije. Zamjenik pročelnika bit će Ivan Maričić, a tajnik os-
taje Goran Babić, kao i članovi  Poslovnog odbora:  Marijan 

MATE TOMAS NOVI PROČELNIK SEKCIJE PLINOINSTALATERA 
I PLINOSERVISERA

PLINOINSTALATERI I PLINOSERVISERI

Tkalec i Sendi Numan.
Novi pročelnik, g. Mate Tomas, obnašat će dužnost člana 

Skupštine Udruženja do kraja mandatnog razdoblja 2018-
2022. godine.

UDRUŽENJE OBRTIKA GRADA ZAGREBA / UDRUŽENJE TRGOVACA
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U vrijeme kada je cijelo gospodarstvo na koljenima vrlo je 
važno podržati sve što je domaće, ali i ne zaboraviti na vrlo 
važne segmente našeg gospodarstva. Često se govori o prvim 
crtama obrane od pandemije koja nas je zadesila i pritom se 
zaboravlja na prijevoznike. Zbog njihovog rada imamo sve 
što nam treba u trgovinama, ljekarnama i u medicinskim 
službama, a oni prelaze granice i voze u najtežim uvjetima. 
Zbog toga smo odlučili razgovarati sa Zdravkom Bubnićem, 
prijevoznikom i predsjednikom Udruženja prijevoznika 
Zagreb.

 Kako nam je na početku razgovara naglasio, često se 
zaboravlja baš na ovaj segment gospodarstva. „Djelatnost 
prijevoza nitko, niti u državnim tijelima (Vlada, Stožer...), niti 
u medijima, ne predstavlja kao prvu crtu djelovanja u ovoj 
korona krizi, iako prijevoznici objektivno tu jesu na prvoj crti 
uz zdravstvene radnike. Bez brojnih vozača koji svakodnev-
no prevoze robu na domaćim i međunarodnim turama ne bi 
bilo robe u dućanima niti lijekova i medicinske opreme 
u bolnicama i ljekarnama. Dakle, njihov je rad važan i ne-
zamjenjiv za funkcioniranje zajednice u ovoj krizi, ali ih niti 
država niti javnost ne doživljavaju kao one koji rade za opće 
dobro”, objašnjava gosp. Bubnić kako se osjećaju vozači. 

„S njima se ne rade intervjui, njima se ne plješće na bal-
konima iako oni svakodnevno izlažu svoje zdravlje i zdravlje 
svojih bližnjih radeći u svim uvjetima, često i teškim i na-
pornim, kako bi do nas prevezli sve što nam je potrebno. Kod 
nas prijevoznike nitko ne spominje, osim u kontekstu prob-

BEZ PRIJEVOZNIK A NEMA ŽIVOTA
PRIJEVOZNICI

lema - s propusnicama, sa samoizolacijom vozača, s prelas-
kom iz države u državu.”

Zdravko Bubnić predsjednik je Udruženja prijevoznika 
Zagreb koje okuplja obrtnike prijevoznike iz Zagreba (osim 
taksi prijevoznika), dakle autobuse, kombi vozila, autoškole, 
pogrebnike, kamione (domaći i međunarodni prijevoz, prije-
voz rasutih tereta, cisterne itd.) ispričao nam je kako prije-
voznici posluju tijekom pandemije.

„Od pojave epidemije, unatoč činjenici što se međunarod-
ni promet roba naizgled nije promijenio, činjenica je da je bilo 
i još uvijek ima puno problema. Epidemiološka situacija u 
Hrvatskoj i ostalim zemljama EU (u koje vozimo) gotovo sva-
kodnevno se mijenja i problem je često u različitim režimima 
i mjerama koje je pojedina zemlja donijela.”, rekao je dalje. 

Hrvatska je već početkom ožujka donijela mjeru obvezne 
14-dnevne samoizolacije (karantena za vozače koji su došli 
iz virusom pogođenih područja, prije svega iz Italije). To je u  
praksi značilo da prijevoznik koji ima jednog vozača, može 
u Italiju odvesti jednu turu, zatim taj vozač 14 dana ne smije 
voziti. Zbog takve situacije vrlo brzo su prijevoznici iz drugih 
zemalja, koji nisu imali mjere kakve je propisao naš Stožer 
civilne zaštite, preuzeli njihove poslove.

„Nakon višednevnih i svakodnevnih apela na Stožer koje 
smo mi kao Udruženje prijevoznika Zagreb, ali i ostali pred-
stavnici poslodavaca slali, našim vozačima (naglašavamo – 
vozači koji su zdravi i nemaju simptome zaraze) omogućen  
je rad i vožnja tura i iz karantene/kućne izolacije.”, rekao je 

„Bez brojnih vozača koji svakodnevno prevoze robu na domaćim i međunarodnim turama ne bi 
bilo robe u dućanima niti lijekova i medicinske opreme u bolnicama i ljekarnama”, rekao nam je u 
razgovoru Zdravko Bubnić, predsjednik Udruženja prijevoznika Zagreb
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dalje Zdravko Bubnić. 

PRIJEVOZNICI IZ DRUGIH ZEMALJA PREUZELI SU POSLOVE

Zbog mjera samoizolacije, ali i straha vozača od po-
tencijalne zaraze, prijevoznici iz drugih zemalja preuzeli su 
poslove naših prijevoznika. Zdravko Bubnić se nada da će 
javnost postati svjesnija činjenica koliko je prijevozništvo 
važan dio gospodarstva jer bi bez njih proizvodnja stala zbog 
nedostatka sirovina. 

Svi prijevoznici pokušavaju smanjiti domino efekt koji se 
dogodio gospodarstvu. Smanjen obim posla jedne firme iz 
jedne zemlje, izravno se odražava na drugu firmu u drugoj 
zemlji i na sve iz istog lanca, u kojem je prijevozništvo vrlo 
važna karika. „Svi prijevoznici pokušavaju pronaći druge 
ture, druge partnere, druge firme, možda se orijentirati više 
na tuzemni prijevoz, no posla je sve manje, a problema koji 
su nastali za cjelokupno gospodarstvo sve više.”, rekao je 
dalje.

Hrvatska Vlada donijela je nove mjere koje pomažu svima 
u privatnom sektoru, a mišljenja o mjerama su različita. „Vla-
da pokazuje namjeru pomoći, no pitanje je provedbe pojed-
inih mjera i pitanje je hoće li poslodavci moći koristiti pojedi-
ne mjere, to ćemo vrlo brzo vidjeti. Virus je još neistražen i ne 
možemo znati koliko će sve trajati i što će nas sve još čekati. 
Ostaje nam u ovim promijenjenim uvjetima nastaviti ra-
diti i nadati se najboljem.”, objasnio je Bubnić kako gleda 
na Vladine mjere.

Nitko od nas ne zna koliko će pandemija ostaviti traga na 
našim životima i koliko će nam se budućnost promijeniti, ali 
i kakva budućnost čeka hrvatsko gospodarstvo. „Tek nakon 
što pandemija prođe, u tjednima i mjesecima koji će uslijediti 
vidjet ćemo hoćemo li se moći vratiti ‘na staro’. Sretni smo da 
naše poslovanje nije potpuno stalo (brojne djelatnosti i bro-
jni obrtnici morali su privremeno zatvoriti svoje poslovnice, 

uključujući i naše članove - autoškole i autobusne prijevozni-
ke). Nije lako poslovati u ovim uvjetima i istovremeno paziti 
na zdravlje. Mi smo svjesni da ako prijevoznici prestanu do-
stavljati robe, sirovine i materijale - cjelokupno gospodarst-
vo će stati i onda će zaista život koji smo do jučer uzimali 
zdravo za gotovo biti bitno promijenjen.”, rekao nam je na 
kraju Zdravko Bubnić.

„Otvarajući šampanjac sabljom željeli smo na simpatični 
način obilježiti otvaranje ugostiteljskih objekata nakon 
popuštanja epidemioloških mjera i na simbolični način 
odrezati vrat ovoj Koroni!” - izjavio je predsjednik Udruženja 

UDRUŽENJE UGOSTITELJA ZAGREB NA CVJETNOM TRGU 
OBILJEŽILO POPUŠTANJE EPIDEMIOLOŠKIH MJERA

ugostitelja Zagreb gosp. Franz Letica. Predsjednik je naglasio 
da je bitno da se gosti, ali i ugostitelji drže uputstava danih 
od strane Stožera civilne zaštite - da se drže distance, dez-
inficiraju prostore i ruke i tada će svi moći uživati u novim 
specijalitetima koje nude ugostitelji. Odmah po popuštanju 
epidemioloških mjera otvorilo se 75% ugostiteljskih ob-
jekata u Zagrebu, dok su se ostali još koji dan pripremali. 
Nažalost, posluženo je manje kava nego što bi ugostitelji žel-
jeli  jer se ljudi još boje pa sa strahom izlaze na ulice. Ovim je 
putem potpredsjednik Udruženja ugostitelja Zagreb i preds-
jednik Ceha ugostitelja OKZ-a gosp. Zlatko Puntijar zamolio 
za oprost ukoliko dođe do kašnjenja konobara ili bilo kakvih 
zamjerki budući da se svi uhodavaju i pokušavaju se nositi s 
novonastalom situacijom na najbolji mogući način.

Iskreno se nadamo da je vrijeme zatvorenih ugostitel-
jskih objekata iza nas!

UGOSTITELJI

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA / UDRUŽENJE UGOSTITELJA
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VIJESTI UO ZAPREŠIĆ

U prostorijama Udruženja obrtnika Zaprešić održane 
su radionice Kluba za zapošljavanje Zagrebačke županije i  
Obrtničke komore Zagreb „RADO“. 

Voditelji radionica bili su dr. sc. Ljiljana Buhač i g. Kruno-
slav  Knežević koji su motivirali polaznike na aktivno sudjelo-
vanje u diskusijama o temama koje im povećavaju kompe-
tencije a radilo se i na povećanju samopouzdanja važnom  
kod traženja posla.  Dio polaznika se odlučio na samostal-
no poslovanje bilo kao obrtnici bilo kao vlasnici trgovačkih 
društava.

PROJEKT „RADO“

ZAPREŠIĆ

Ovog proljeća u prostorijama Udruženja obrtnika Za-
prešić  održale su se radionice za samozapošljavanje Hr-
vatskog zavoda za zapošljavanje.  Radionice su bile jako 
posjećene, a voditelj istih bio je gosp. Goran Stojanović iz 
ispostave HZZ-a u Zaprešiću. S obzirom na veliku zaintere-
siranost  radionice su se održavale svaka dva do tri tjedna, 
a do prekida je došlo uslijed epidemije korona virusa te se 
nadamo da će se s vremenom i nastaviti.

U prostorijama Udruženja obrtnika održavao se od  stu-
denog  pa sve do veljače tečaj higijenskog minimuma za čla-
nove  Ceha frizera, kozmetičara i pedikera što je bila i novost, 
s obzirom da se isti tečaj za trgovce i ugostitelje održava kon-
tinuirano već više godina. Otkazivanje nastavka tečaja higi-

RADIONICE ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE I  ODRŽAVANJE 
HIGIJENSKOG MINIMUMA

ZAPREŠIĆ

jenskog minimuma u ožujku uzrokovao je COVID-19 te će 
se s održavanjem istih nastaviti nakon što prođe ugroza 
od virusa.

Zagrebački potres je ionako tešku situaciju učinio još 
težom. Naime, oštećena je zgrada Udruženja obrtnika Za-
prešić. Iako je osigurana od potresa, bit će potrebna dodatna 
financijska sredstva kako bi se izvršili popravci. Da bi rad u 
zgradi bio siguran potrebno je izvršiti građevinske zahvate 
procijenjene na otprilike 160.000,00 kn. 

„Iako smo dio sredstava dobili od osiguranja, to nije ni 
četvrtina potrebnih sredstava. Gradu smo dostavili sve po-
trebne podatke, ispunili odgovarajuće obrasce, tražili proc-
jenitelje građevinare, uspostavili smo suradnju s procje-
niteljima ALLIANZ osiguranja koji su detaljno pregledali sva 
oštećenja na zgradi te očekujemo sredstva kako bi mogli 
započeti s  radom. Budući da je zgrada Programom ener-
getske obnove bila planirana za obnovu, očekujemo da će 
se osigurati dovoljno sredstava kako bismo mogli normalno 

POTRES OŠTETIO ZGRADU UDRUŽENJA OBRTNIK A 
ZAPREŠIĆ

ZAPREŠIĆ

raditi sljedećih 30 godina, koliko još traje koncesija.”, 
poručuju iz Udruženja.
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Udruženje obrtnika Zaprešić održalo je svoju sjednicu 
Skupštine. U skladu s preporukama Nacionalnog stožera 
civilne zaštite donesenih na temelju preporuka HZJZ-a i 
Odluke Upravnog odbora o izbjegavanju bliskog kontakta s 
drugim osobama i zabrane okupljanja više od pet osoba, ova 
je sjednica održana elektronski. Sve potrebne dokumente za 
nesmetano održavanje  Skupštine članovi su dobili elektron-
skim putem.  Na samoj Sjednici usvojeno je Izvješće o nadzo-
ru materijalnog i financijskog poslovanja Udruženja za 2019. 

SJEDNICA SKUPŠTINE

ZAPREŠIĆ

godinu, koje je pregledao i sastavio Nadzorni odbor. 
Izvješće o financijskom poslovanju Udruženja i Iz-

vješće o radu Udruženja obrtnika u 2019. godini, kao i 
Izvješće o financijskom poslovanju Obrtničkog servisa 
Udruženja Zaprešić za 2019. godinu članovi Skupštine 
jednoglasno  su usvojili. 

Udruženje obrtnika Samobor razvija projekte i programe 
za mlade s ciljem podizanja kvalitete njihovog života u loka-
lnoj zajednici. Jedno od područja našeg djelovanja je i pro-
mocija bogate lokalne gastronomije i kulturne baštine ko-
jom Samobor obiluje, kao i promocija i razvoj poduzetništva 
i obrtništva.  U taj proces uključeni su i naši članovi, mladi 
obrtnici koji svojim radom, entuzijazmom i talentom dopri-
nose promidžbi samoborskog obrtništva. Izazovna vremena 
poput pandemije koronavirusa potiču nas da nastavimo s 
promidžbom obrtništva, podižući je na europsku razinu, u 
korist naših mladih.

Početkom svibnja ove godine Udruženju je odobren pro-
jekt pod nazivom „Factory of success: Start up you(th) life“ 
u okviru Erasmus+ programa Europske unije u ukupnom 
trajanju od 6 mjeseci. Projekt je usmjeren na razvoj po-
duzetničkih vještina mladih kako bi bili spremnji i konkurent-
niji na tržištu rada. Mlade osobe iz različitih kulturnih pod-
neblja na razmjeni će naučiti kako se najbolje predstaviti 
poslodavcu, osmišljati vlastite poduzetničke ideje, raditi 
u multikulturalnom okruženju i razmjenjivati vlastite ideje 
i iskustva. U projektu će sudjelovati i lokalni obrtnici i po-

JOŠ JEDAN EU PROJEKT ODOBREN UDRUŽENJU OBRTNIK A 
SAMOBOR

SAMOBOR

duzetnici koji će podijeliti svoja radna iskustva s mladima, 
a predviđeni su i posjeti obrtničkim radionicama i obilazak 
tvornice Rimac automobili.

Razmjena mladih održat će se u Samoboru krajem ove 
godine. Iz pet europskih zemalja - Rumunjske, Turske, Ital-
ije, Slovačke i Hrvatske, dolazi nam 30 mladih koji će kroz 
teoretske i praktične radionice, posjete lokalnim obrtnici-
ma i izradu promotivnog videa (koji će predstaviti javnosti 
posljednjeg, sedmog dana svog boravka) ostvariti projek-
tne rezultate.

U tijeku je i provedba Erasmus+ projekta „Coolinary 
youth” kojem je cilj promocija gastronomije i bogatog kul-
turnog nasljeđa u kulinarstvu samoborskog kraja, ali i kuli-
narstvu ostatka Hrvatske. Razmjena mladih održat će se u 
Samoboru sredinom rujna ove godine, a okupit će 30 mla-
dih osoba iz Španjolske, Slovačke, Turske, Hrvatske i Italije. 

Cjelokupan proces provedbe projekata moguće je kon-
tinuirano pratiti na Facebook stranici i službenim stranica-
ma Udruženja obrtnika Samobor.

UO ZAPREŠIĆ / UO SAMOBOR
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Prvi „Doručak s obrtnicima”, održan u Udruženju obrtnika 
Ivanić-Grad, protekao je u dobrom raspoloženju, uz delicije 
naših obrtnika „Mesnica” Ranogajec” i pekare „Peksi”. Na 
doručku nam se pridružio i gradonačelnik Javor Bojan Leš te 
smo u neformalnom druženju porazgovarali o budućim pro-
jektima i nastavku dobre suradnje Ivanić-Grada i Udruženja 
obrtnika Ivanić-Grad. U planu je da se „Doručak s obrtnici-
ma”  održava na mjesečnoj bazi, svake prve srijede u mjese-
cu od 7:30 do 8:30. Događaj je zamišljen kao neformalno 
druženje uz razmjenu iskustava, stvaranje kontakata, a sve 
to uz jutarnju kavicu i pokoji zalogaj.

„DORUČAK S OBRTNICIMA” SVAKE PRVE SRIJEDE U MJESECU 
OD 7:30 DO 8:30 U UO-u IVANIĆ GRAD

IVANIĆ-GRAD

UO Ivanić-Grad je gostovao na Obiteljskom radiju Ivanić 
u emisiji Tko? Što? Zašto? na temu obrtništvo Otoka Ivanića. 
U emisiji koju je vodila Vesna Gregčević sudjelovale su četiri 
žene:
•	 predsjednica Udruženja obrtnika Marina Hrastić Prišlin,
•	 v.d. tajnica Sanja Mladiček,
•	 dobitnica nagrade „Žena obrtnica” Vesna Mihaljević,
•	 dobitnica nagrade „Mladi obrtnik” Ana Živković.

Govorilo se o Udruženju obrtnika Ivanić-Grad, njegovom 
radu, aktivnostima i događanjima, o tome kako otvoriti obrt 
uz poticaje i o položaju obrtnika s posebnom naglaskom na 
žene obrtnice.

GOSTOVANJE NA OBITELJSKOM RADIJU
IVANIĆ-GRAD

S obzirom na novonastalu kriznu situaciju i upute Nacio-
nalnog kriznog stožera i HOK-a o održavanju sastanaka, UO 
Ivanić-Grad održao je 9. sjednicu Upravnog odbora elektron-
skim putem - telefonskom konferencijom i videokonferenci-
jom! 

Zahvaljujući dostupnoj tehnologiji, donesene su važne i 
neodgodive odluke. 

VIDEO SJEDNICA UPRAVNOG ODBORA UO-a IVANIĆ-GRAD
IVANIĆ-GRAD

UO IVANIĆ-GRAD
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Humanitarna akcija za građane stradale u potresu u 
gradskom naselju Čučerje i dalje je u tijeku.

Udruženje obrtnika Vrbovec na čelu s predsjednikom  
gosp. Ivanom Leščićem i Udruženje obrtnika Dugo Selo na 
čelu s predsjednikom gosp. Markom Cesarom i njihovim 
suradnicima odnijeli su potrebitima u Čučerju veliku donaci-
ju higijenskih i prehrambenih potrepština. Obrtnička komora 
Zagreb sa svojim Udruženjima nastavlja prikupljati sredstva  
jer se pogođeni građani i dalje teško snalaze u novonastalim 
okolnostima.

Iz dana u dan obrtnici pokušavaju svakodnevni život 
naših sugrađana učiniti lakšim.

UO DUGO SELO I UO VRBOVEC U 
ORGANIZACIJI OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB 
DONIRALI ZA STRADALE U POTRESU

DUGO SELO

S ciljem održanja dugogodišnje suradnje i prijateljstva, 
u prostorijama Udruženja obrtnika Jastrebarsko održan je 
tradicionalni susret i radni sastanak Udruženja obrtnika-
Jastrebarsko–Karlovac. Tom prilikom su se okupili obrtnici 
predstavnici jaskanskog udruženja na čelu s predsjednikom 
Udruženja g. Stipom Bučarom, te ispred Udruženja obrt-
nika grada Karlovca predsjednik g. Željko Vuković, tajnik g. 
Miroslav Seljan i članovi karlovačkog udruženja. Ove godine 
susretu su se pridružili i predstavnici prijateljskog Udruženja 
obrtnika Rijeke, s predsjednikom g. Darkom Sertić i tajnicom 
gđom Sandrom Pavlić, a ususret inicijativi za potpisivanje 
povelje prijateljstva triju Udruženja.

O aktualnom stanju u obrtništvu uz istaknutu problema-
tiku obrazovanja i upisa obrtničkih zanimanja, nedostatka 
radne snage i novog Zakona o obrtu, svoj su osvrt dali preds-
jednici i nazočni članovi te su se međusobno upoznali s ak-
tivnostima i događanjima, kao i o daljnjim planovima svojih 

RADNI SASTANAK PRESTAVNIK A UDRUŽENJA OBRTNIK A 
RIJEK A- K ARLOVAC- JASTREBARSKO

JASTREBARSKO

Udruženja.
Karlovačko Udruženje tako je najavilo održavanje izložbe 

cvjećara Cvjetna razglednica gradu Karlovcu u srpnju i Obrt-
nički sajam u rujnu. 

Riječko Udruženje ovom je prigodom pozvalo na podršku 
14. humanitarnoj manifestaciji Maškarana jota. Ove se go-
dine sva prikupljena sredstva doniraju Centru za odgoj i 
obrazovanje za opremanje praktikuma djece s invaliditetom 
za zanimanje servir/servirka i konobar. Budući da je Grad 
Rijeka nosioc velikog kulturnog projekta – Rijeka 2020 – Eu-
ropska prijestolnica kulture, Udruženje će u tu čast ove go-
dine organizirati modnu reviju na temu Karolina Riječka. 

Puno aktualnih i zajedničkih tema povod je nastavku 
suradnje i u budućnosti, zaključak je radnog dijela sastanka 
sa željom daljnjeg razvoja prijateljskih i gospodarskih odno-
sa Udruženja i njihovih obrtnika.

UO DUGO SELO I UO VRBOVEC / UO JASTREBARSKO

VRBOVEC
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Sjednica Ceha frizera i kozmetičara održana je pod ru-
kovodstvom predsjednice Sanje Ravenščak.

Na konstruktivnoj sjednici, punoj novih i zanimljivih infor-
macija, raspravljalo se o aktualnim i budućim događanjima te 
o problematici struke. 

Sukladno Programu rada Ceha za 2020. godinu, osim za-
dataka i poslova temeljenih na Pravilniku i Statutu, u 2020. 
godini Ceh će za svoje članove provoditi aktivnosti s ciljem 
prilagodbe poslovanja, omogućit će im stjecanje potrebnih 
znanja koja su neophodna za rad i usmjeriti aktivnosti na 
unaprjeđenje djelatnosti praćenjem aktualne problematike 
pojedinih struka (frizeri, kozmetičari, pedikeri, njega tijela i 
druge srodne djelatnosti).

Predsjednica Sanja Ravenščak podnijela je izvješće o pro-
vedenom tečaju higijenskog minimuma, kada su u prostorija-
ma Udruženja obrtnika Jastrebarsko održana predavanja za 
polaganje ispita za frizere, kozmetičare, pedikere te salone za 

ODRŽANA SJEDNICA CEHA FRIZERA I KOZMETIČARA
JASTREBARSKO

Grad Jastrebarsko, u suradnji s Centrom za kulturu i 
Stožerom civilne zaštite,  osigurao je zaštitna sredstva za 
obrte otvorene u Jastrebarskom  čiji su djelatnici u direkt-
nom kontaktu s klijentima (frizeri, pedikeri i kozmetički sa-
loni).

„Cilj je zaštiti djelatnike u čijem je poslu neizbježan kon-
takt s ljudima, ali i olakšati im poslovanje.  Propisane mjere 
zahtijevaju dodatna financijske izdatke za nabavu zaštitne 
opreme.“, poručio je  gradonačelnik Zvonimir Novosel te 
načelnik Stožera civilne zaštite Grada Jastrebarskog i preds-
jednik Udruženja obrtnika grada Jastrebarskog gosp. Stipe 
Bučar. 

Vizire je izradio Centar Za Kulturu Jastrebarsko, a ostala 
zaštitna sredstva osigurao je Grad Jastrebarsko.

ZAŠTITNA SREDSTVA ZA JASK ANSKE OBRTNIKE
JASTREBARSKO

njegu i održavanje tijela. Predavanjima i polaganju ispita u pr-
voj je grupi pristupilo 38 osoba, vlasnika i njihovih djelatnika,  
a u drugoj grupi 34 osobe. Predavanje je trajalo dva dana, a 
upisi za treću grupu su u tijeku. Prijaviti se može u prostorija-
ma Udruženja obrtnika putem e-maila uo.jastrebarsko@hok.
hr ili na broj mobitela 098 611 374.

Udruženje obrtnika Jastrebarsko već duži niz godina po-
država svoje članove sufinanciranjem troškova profesional-
nih usavršavanja, edukativnih seminare i sajmova u zemlji i 
inozemstvu. 

Uz frizere i kozmetičare Sjednici je nazočio predsjednik 
Udruženja Stipe Bučar koji se obratio nazočnima te ih ukrat-
ko informirao o novostima i aktivnostima koje će Udruženje 
obrtnika Jastrebarsko provoditi tijekom godine. Prisutne je 
zamolio i da, ako u kolekciji posjeduju nešto od starih ala-
ta, opreme, fotografija starih frizura i sl., navedeno ustupe 
Udruženju. 
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Udruženje obrtnika Jastrebarsko održalo je 12. sjednicu 
Upravnog odbora uz prisutnost članova Nadzornog odbora 
i pod predsjedanjem predsjednika, g. Stipe Bučara, koji se 
u svom izlaganju osvrnuo na aktivnosti Udruženja prove-
dene od prošle Sjednice te je najavio aktivnosti planirane za 
naredno razdoblje.

Članovi Upravnog odbora raspravljali su i donijeli odluke 
o predloženim točkama dnevnog reda, a aktualne teme bile 
su sljedeće:

•	 dogovor i odluke vezane uz održavanje dru-
gog Obrtničkog sajama i izložbe u organizaciji 
Udruženja i agencije HRAM u sklopu manifestacije 
„Cvjetna Jaska“ u mjesecu svibnju 

NA 12. SJEDNICI UPRAVNOG ODBORA UDRUŽENJA URUČENE 
ZAHVALNICE JASK ANSKIM SUDIONICIMA OBRTNIČKIH 
SPORTSKIH IGARA

JASTREBARSKO

•	 održavanje 5. Obrtničkog foruma Zagrebačke 
županije u Velikoj Gorici krajem veljače

•	 prijedlog kandidata za priznanja OKZ-a
•	 novi uvjeti za pristup majstorskom ispitu, porezne 

promjene, pozivi i najave Udruženja obrtnika dil-
jem Hrvatske za sudjelovanje na raznima mani-
festacijama i natjecanjima

Ovom prigodom uručene su zahvalnice Obrtničke ko-
more Zagreb sportašima za sudjelovanje na 12. Obrtničkim 
sportskim igrama u Malom Lošinju prošle godine. Podsjeti-
mo, naši su predstavnici ispred Obrtničke komore Zagreb, 
ostvarili značajne rezultate i pridonijeli ukupnoj pobjedi 
OKZ-a. 

Predsjednik Stipe Bučar zahvalio je predstavnicima 
Udruženja na sudjelovanju i sportskom natjecanju te je na-
glasio da će Udruženje i ubuduće podržavati i poticati ovakve 
aktivnosti i manifestacije.

Uz predsjednika, g. Stipu Bučara i potpredsjednika, g. 
Mladena Celića, zahvalnice je uručio voditelj ekipe g. Stje-
pan Slemenšek, i to sljedećim sudionicima - Tomislavu i Ivoni 
Ciban, Mislavu i Nikoli Golojuh, Štefici Leščić, i Ljiljani i St-
jepanu Slemenšek.

Udruženje obrtnika Rijeka organiziralo je u sklopu Riječk-
og karnevala,  14. put zaredom na riječkom Korzu humani-
tarno-gastronomsku manifestaciju „Maškarana jota“. Budući 
da je grad Rijeka nositelj velikog kulturnog projekta – Rijeka 
2020. - Europska prijestolnica kulture, riječke obrtnice i obrt-
nici organizirali su i modnu reviju na temu Karolina Riječka.

Predstavnici jaskanskog Udruženja, predsjednik, g. Stipe 
Bučar, tajnica, gđa Monika Čunko, obrtnica, gđa Ljiljana 
Meštrić i novinar Radio Jaske, g. Zdenko Vuković odazvali su 
se na poziv prijateljskog udruženja i podržali ovu tradicional-
nu hvalevrijednu humanitarnu akciju riječkih obrtnika.

PODRŠK A HUMANITARNOJ MANIFESTACIJI „MAŠK ARANA 
JOTA“ I MODNOJ REVIJI RIJEČKIH OBRTNICA

JASTREBARSKO

Ove godine su sva prikupljena sredstva donirana  Centru za 
odgoj i obrazovanje za opremanje praktikuma djece s invalid-
itetom za zanimanje servir/servirka i konobar, u svrhu pobol-
jšanja uvjeta školovanja.

Dobro organiziranu humanitarnu akciju, popraćenu 
ijepim, sunčanim vremenom, podržali su brojni Riječani, kao i 
mnoga prijateljska udruženja i komore.



Posebna ponuda za 
obrtnike s područja 
OKZ-a
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SLOVENSKO ERASMUS+ ISKUSTVO UČENIKA 
ZAGREBAČKE INDUSTRIJSKE STROJARSKE 
ŠKOLE

će biti kompetentni za rad i upravljan-
je CNC strojevima s novim tehnologija-
ma strojne obrade. Mobilnost programa 
Erasmus+ omogućila je učenicima ISŠ-a 
da budu involvirani u proizvodni proces i 
sve vrste strojnih obrada na CNC strojevi-
ma, te su učenici imali priliku samostalno 
izrađivati jednostavnije tehničke crteže i 
skice, a očitavati složenije crteže. Prema 
njima su zatim, na osnovi računalnih pro-
grama, izrađivali izratke i posluživali CNC 
strojeve uspostavljajući tako suvremeni 
i konkurentni proizvodni proces. Učenici 
su, surađujući sa zaposlenicima u tvrtka-
ma, došli do zaključka da više nije umijeće 
izraditi kompleksni proizvod - umijeće je 
izraditi ga kvalitetno, po konkurentnoj ci-
jeni i uz minimum utrošenog vremena. 

Nastavnici ISŠ-a, članovi Projektnog 
tima COmpetitive VET for learners and 

teachers II, aktivno su sudjelovali u svim 
projektnim aktivnostima kao što su komu-
nikacija i dogovori s kolegama iz Slovenije 
i suradnja s roditeljima učenika uključenih 
u projekt te su uvidjeli da je slovensko 
Erasmus+ iskustvo od učenika ISŠ-a zahti-
jevalo visoku dozu osobnog angažmana a 
ona je pak značajno doprinijela povećanju 
njihovih kompetencija i zapošljivosti. 

Cilj mobilnosti Erasmus+ projekta, 
koji je u potpunosti ostvaren, je stjecanje 
iskustava međunarodne prakse. Usto, mo-
bilnost učenika podrazumijeva putovanja 
i priliku za upoznavanje drugačijih kultu-
ra pa su učenici tjedni odmor iskoristili za 
posjet Celju, toplicama Paradiso u Dobovi, 
Sevnici, Krškom i Ljubljani. Još jednom, 
mobilnost učenika ISŠ-a pokazala je da, 
suradnjom u području obrazovanja i os-
posobljavanja mladih, Agencija za mobil-
nost i programe Europske unije [AMPEU] 
doprinosi napredovanju i specijalizaciji 
učenika u zanimanju CNC operater. 

Učenici također stječu i razvijaju soci-
jalne kompetencije kao što su poštovanje 
radne discipline, komunikacija na rad-
nome mjestu, suradnički odnosi i prih-
vaćanje različitosti, a sve to je jak poticaj 
cjeloživotnom učenju.

Suautori: Kristinka Lemaić, Meri 
Ružević i Mate Sabol

Sredinom veljače učenici Indus-
trijske strojarske škole (ISŠ) po 
zanimanju CNC operater Patrik 
Rašić, Ivan Sakoman, Dino Hodžić, 

Petar Periša, Leon Pajurin i Patrik Tepavac 
sretno su doputovali u Sloveniju. Učenici 
su tako, u pratnji nastavnika ISŠ-a Mate 
Sabola, uspješno proveli svoju dvotjed-
nu Erasmus+ mobilnost u okviru projekta 
COmpetitive VET for learners and teachers 
II, COVET II.

Učenici Petar Periša, Patrik Tepavac i 
Dino Hodžić obavljali su stručnu praksu 
u tvrtki Metalika d.o.o. u Leskovcu kod 
Krškog, dok su učenici Patrik Rašić, Ivan 
Sakoman i Leon Pajurin naukovanje pro-
vodili u tvrtki Les-kro d.o.o. u Sevnici. 
Stalni razvoj novih tehnologija u proiz-
vodnim procesima na tržištu rada nameće 
sve veću potrebu za zaposlenicima koji 

OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB DONIRALA 
ZA PROJEKT „SELSKA NA KOTAČIMA”

Obrtnička komora Zagreb doni-
rala je Elektrostrojarskoj obrt-
ničkoj školi za projekt „Selska na 
kotačima” – projekt restauracije 

i prilagodbe starog kombija u tzv. putni 
štand. 

Ministarstvo turizma donijelo je Odluku 
o odabiru projekata srednjih strukovnih i 
umjetničkih škola u turizmu u 2019.  go-
dini s ciljem promocije obrtničkih zani-
manja, a Obrtnička komora pripomogla je 
donacijom, što je rezultiralo originalnim 
vozilom koje se na sajmovima i sličnim 
prigodama pretvara u promotivni štand.

Profesor Mladen Klobučar, koji je uče-
nike motivirao za projekt, važnost ove ak-
cije vidi upravo u popularizaciji obrtničkih 
zanimanja u vremenu kada većina mladih 
budućnost vidi u nekim drugim zanimanji-
ma. Učenici uključeni u restauraciju vozila 
navode kako je bilo lakših i težih zadataka, 
no svi oni rezultirali su modernim vozilom 
opremljenim različitim gadgetima koje 
će s ponosom provozati gradom. Treba 
spomenuti i kako je riječ o učenicima koji 
teže karijeri u obrtništvu, a dodaju, bilo bi 
dobro ponoviti projekt kao što je „Selska 
na kotačima”.
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Obrtnička komora Zagreb organi-
zira i provodi majstorske ispite 
te ispite stručne osposobljeno-
sti. 

Polaganjem majstorskog ispita stječe 
se strukovna kvalifikacija i majstorsko 
zvanje koje predstavlja V. razinu obrazo-
vanja prema Hrvatskom kvalifikacijskom 
okviru, a ujedno je i najviši stupanj obra-
zovanja u obrtničkim zanimanjima. To 
su državno priznati ispiti, regulirani Za-
konom o obrtu i Pravilnikom o postupku 
i načinu polaganja majstorskog ispita, te 
ispita o stručnoj osposobljenosti, a mogu 

MAJSTORSKI ISPITI I STRUČNA OSPOSOBLJENOST

se polagati za zvanja s liste vezanih obrta, 
čije je programe donijelo Ministarstvo gos-
podarstva, poduzetništva i obrta. 

Ispiti se organiziraju i provode u dva 
ispitna roka: travanj/svibanj i studeni/
prosinac, a ispitu mogu pristupiti osobe 
koje imaju stečeno srednjoškolsko obra-
zovanje i određeno radno iskustvo.

U tijeku su prijave majstorskih ispita za 
studeni/prosinac, a krajnji rok prijave je 
25. rujan 2020. godine.

Ispiti o stučnoj osposobljenosti mogu 
se polagati za jednostavna zanimanja s 
liste vezanih obrta nakon (minimalno) za-

vršene osnovne škole. Nakon uspješnog 
polaganja izdaje se Uvjerenje o stručnoj 
osposobljenosti koje omogućuje zapošl-
javanje, vođenje poslovanja i samostalno 
otvaranje obrta. 

Za pristup ispitu nije preduvjet radno 
iskustvo, a na ispitu se provjeravaju zanja 
i vještine usko vezana uz ispit koji se po-
laže.

Ispiti se organiziraju i provode u šest 
ispitnih rokova: u veljači, travnju, lipnju, 
listopadu i prosincu. Dodatne informacije 
možete pronaći na web stranicama www.
okz.hr ili na broj telefona 01 4806 545.

Prijave su u tijeku.
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...jedno od najljepših 
godišnjih doba po mišljenju 

mnogih. 
Dolaskom toplijeg 

vremena želimo biti 
okruženi 

veselim i šarenim bojama. 
Donosimo Vam prijedloge 

za ovu sezonu...

proljeće...

Narukvice - 250,00 kn

Naušnice - 325,00 kn

Naušnice - 325,00 kn

Ogrlica - 450,00 kn

Ogrlica - 250,00 kn

Sova- 75,00 kn

Žlica magnet - 37,50 kn

Slika - 250,00 do 275,00kn
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OBRTNIČKO UČILIŠTE MAKEOVER KARIJERE

Žene su danas jedna od najranjivijih 
skupina na tržištu rada. Suočavaju 
se s  brojnim problemima kao što 
su socijalne i financijske prepreke 

te nedostatak radnog iskustva, neadek-
vatno obrazovanje i vještine. Sve to dovo-
di do otežanog pristupa tržištu rada, niske 
razine zaposlenja, a često i do dugotrajne 
nezaposlenosti. Stoga je projekt „ Make-
over karijere - podrška zapošljavanju u 
sektoru njege tijela”, razvijen od strane 
Obrtničkog učilišta - a kojem su partneri 
bili SELECTIO d.o.o., ODRAZ - održivi raz-
voj zajednice, Razvojna agencija Zagreb- 
TPZ d.o.o.(ZICER)  i Obrtnička komora 
Zagreb  - usmjeren upravo ovoj ciljnoj sk-
upini, nezaposlenim ženama na području 
Grada Zagreba. Projekt se također temelji 
na Aktu o malom gospodarstvu (SBA aktu) 
i Ženskoj povelji (A Women’s Charter) te 
Strategiji Europa 2020. čiji su ciljevi posti-
zanje pametnog, održivog i uključivog ras-
ta. Sve to podrazumijeva široko i učinko-
vito ubrzavanje poticanja ekonomskog 
potencijala žena. Cijeli projekt ima za cilj 
osnaživanje žena, stoga je Europska unija 
sufinancirala ovaj hvalevrijedan projekt iz 
Europskog socijalnog fonda.

U sklopu projekta „Makeover karijere 
- podrška zapošljavanju u sektoru njege 
tijela” nezaposlene žene mogle su se pri-
javiti na osposobljavanja koja su se pro-
vodila u tri ciklusa. Osposobljavanje se 
provodilo za poslove vizažista, masera i 
manikera. 

U prvom ciklusu provodilo se osposo-
bljavanje za posao vizažista u koje je bilo 

uključeno 37 nezaposlenih žena. Obrt-
ničko učilište je osiguralo svu potrebnu 
opremu za provođenje programa kroz 
ESF-a, polaznicima je bila pružena pri-
lika da sudjeluju u komunikacijskim radi-
onicama, motivacijskim radionicama i u 
klubu za zapošljavanje kroz cijeli proces. 
Nakon završenog obrazovanja i aktivnosti 
karijerni je savjetnik  pružio  tromjesečno 
mentorstvo polaznicima. U program os-
posobljavanja za posao masera uključi-
lo se 13 žena i sve su uspješno završile, 
dok se nekoliko njih uključilo i u Start up 
akademiju koju je provodio partner na 
projektu ZICER. U trećem programu os-
posobljavanja za posao manikure upisalo 
se 16 žena, a polaznicama je osigurano 
tromjesečno mentorstvo za program po-
drške u traženju posla.

Razgovarali smo s  polaznicom os-
posobljavanja za posao manikera, gđom 
Martinom Franceković Markežić koja je, 
kao nezaposlena magistrica ekonomije,  
sasvim slučajno čula za projekt Makeover 
karijere  u Obrtničkom učilištu. Budući da 
tada nije radila, a željela je vrijeme ne-
zaposlenosti učiniti korisnim, raspitala se 
o uvjetima i izvršila prijavu. Nakon toga 
krenula je na predavanja koja su bila inter-
aktivna. „Puno toga sam naučila iako sam 
mislila da kao magistar ekonomije sve 
već znam. Na predavanjima smo naučili 
ne samo stručne stvari, nego i kako neke 
stvari učiniti sami za sebe.“, kaže Martina. 
Obrtničko učilište osiguralo je sve potreb-
no za provedbu programa tako da polazni-

MAKEOVER KARIJERE - UKLJUČENO 
88 NEZAPOSLENIH ŽENA

ci nisu trebali ništa dodatno ulagati nego 
samo pronaći vrijeme za predavanja i 
volju za smjer koji su odabrali. Da bi se što 
bolje pripremila za projekt u Plavom ure-
du, gđa Franceković Markežić odslušala je 
i Start up akademiju o mogućnostima koje 
joj obrt može pružiti. Nakon programa os-
posobljavanja Martina je shvatila da želi 
otvoriti vlastiti obrt te tako objediniti svo-
je dvije ljubavi - marketing i njegu noktiju. 

Njezina poruka glasi: „Nikad nije kasno 
baviti se nečim što čovjek stvarno voli. U 
ovom poslu uspjela sam u svoj poziv im-
plementirati marketing i ljubav za nokte. 
Ne želim raditi samo da radim, želim raditi 
ono što volim i uspjet ću u tome.“
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OBRTNIČKO UČILIŠTE RAD S AZILANTIMA / PAMETNE INSTALACIJE U ZGRADARSTVU

Obrtničko učilište nositelj je Eras-
mus+ KA1 projekta mobilnosti 
Interkulturalne kompetencije 
nastavnika u radu s azilantima 

„INTERZIL“ (2019-1-HR01-KA104-060702). 
Cilj  projekta  je unaprjeđenje znanja i 
vještina potrebnih za rad s odraslim polaz-
nicima u nepovoljnom položaju, s azilanti-
ma u području podučavanja na jeziku koji 
im nije materinji (hrvatski), rad u multi-
kulturalnim grupama te uvođenje IKT-a u 
nastavu za neformalno podučavanje hr-
vatskog jezika.

Dva zaposlenika sudjelovala su na 
strukturiranom tečaju „Interkulturno 
učenje i interkulturne različitosti u obra-
zovanju“ u Bologni (Italija) u organizaciji 
IFOM-a u trajanju od 15. do 21. rujna 2019. 
Cilj je tečaja bio razviti osviještenost o 
drugim kulturama te usvojiti metode i 
alate za pristup multikulturalnoj nastavi. 
Nadalje dva su zaposlenika sudjelova-
la na job shadowing-u u  ustanovama za 
obrazovanje, udrugama i asocijacijama 
koje pružaju formalna i neformalna obra-

INTERKULTURALNE KOMPETENCIJE 
NASTAVNIKA U RADU S AZILANTIMA

zovanja jezika za migrante u organizaciji 
Paragon Europe na Malti u trajanju od 8. 
do 14. prosinca 2019. Sudionici mobilno-
sti upoznali su se s metodama rada for-
malnog i neformalnog učenja engleskog i 
malteškog jezika.

Sva nova znanja i vještine, kao i usvo-
jene alate, sudionici su podijelili s ostalim 
kolegama u Učilištu te ih uključili u obra-

zovne aktivnosti. Također je organizirana 
i radionica, čiji su sudionici osim zaposle-
nika Učilišta bili i predstavnici udruga koje 
se bave integracijom migranata i azilanata 
u naše društvo. 

Način i tehnologije za planiranje, 
izgradnju i upravljanje u zgra-
darstvu mijenjaju se sukladno 
promjenama u svijetu novih 

tehnologija i inovacija. Koncept pamet-
nih zgrada definira se kao skup komu-
nikacijskih tehnologija pomoću kojih se 
daljinski prikupljaju i obrađuju podatci s 
različitih uređaja i senzora, te temeljem 
napredne analitike šalju kontrolne nared-
be na aktuatorske elemente upravljivih 
uređaja u zgradi. Te tehnologije pomažu 
u povezivanju raznih podsustava koji su 

NOVI KURIKULUM SPECIJALISTA ZA SUSTAVE 
PAMETNIH INSTALACIJA U ZGRADARSTVU

prvotno djelovali nezavisno. Sustavi pa-
metnih instalacija omogućuju kontrolu 
nad operacijama i funkcijama zgrade kao 
što su grijanje, hlađenje, ventilacija, kli-
matizacija, rasvjeta, sigurnost i dr. Strateš-
ki razvojni i provedbeni dokumenti, kako 
Europske unije, tako i Republike Hrvatske, 
prepoznali su i naveli upravo sustave pa-
metnih instalacija kao važan razvojni čim-
benik u području energetike i energetske 
učinkovitosti. 

Obrtničko učilište nositelj je Erasmus+ 
projekta SHVET u kojemu se razvija kval-

ifikacija za specijalistu  sustava pametnih 
instalacija u zgradarstvu zajedničku za Hr-
vatsku, Sloveniju i Italiju. Na temelju pro-
vedenih istraživanja potreba tržišta rada, 
na uzorku od ukupno 105 poslodavaca 
iz navedene tri zemlje, kao i provedenim 
fokus grupama i radionicama s poslo-
davcima, definirani su ključni poslovi 
novog zanimanja. Tijekom posljednjih 
mjeseci stručnjaci iz Učilišta, Fakulteta 
elektrotehnike i računalstva te Agencije 
za strukovno obrazovanje i obrazovanje 
odraslih razvili su novi program usavrša-
vanja specijalista za sustave pametnih in-
stalacija u zgradarstvu. Program traje 670 
sati od čega najveći udio zauzima prak-
tična nastava. Polaznici će po završetku 
programa moći izvršiti cjelokupnu ugrad-
nju sustava pametnih instalacija, kako 
opreme tako i programskih rješenja. 
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U SKLOPU PROJEKTA RAZŽ-A, OKZ-A I HZZ-A 
DODIJELJENE POTPORE ZA SAMOZAPOŠLJAVANJE
 U IZNOSU VEĆEM OD 600.000,00 KUNA

Dodijeljene su potpore za samo-
zapošljavanje korisnicima koji su 
ostvarili uvjete prilikom prijave 
na Javni poziv za dodjelu pot-

pora male vrijednosti za samozapošlja-
vanje. Dodijeljeno je 19 potpora, a vrijed-
nost potpora je viša od 600 000,00 kuna. 
Svečanoj dodjeli potpora prisustvovao je 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb dr. 
sc. Mirza Šabić, ravnatelj Razvojne agenci-
je Zagrebačke županije, g. Stipe Velić, 
zamjenica župana Zagrebačke županije, 
gđa Nadica Žužak i predstojnica Regio-
nalnog ureda Zagreb Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje, gđa Marija Halić.

Obrtnička komora Zagreb i Hrvatski za-
vod za zapošljavanje su partneri projekta 
Lokalne inicijative za poticanje zapošl-
javanja – faza III/ „Nova prilika - Lokalno 
partnerstvo za zapošljavanje Zagrebačke 
županije” u sklopu kojeg je i raspisan nat-
ječaj.

Na natječaj su se mogle javiti sve ne-
zaposlene osobe koje imaju prebivalište 
na području Zagrebačke županije, a koje 
žele pokrenuti vlastiti posao. Prihvatl-
jivi korisnici potpora su nezaposleni pri-
padnici ranjivih skupna prema definiciji 

Strategije razvoja ljudskih potencijala 
Zagrebačke županije (mladi do 29 godi-
na, stariji od 50 godina,  žene, dugotrajno 
nezaposleni,…) koji su u trenutku pod-
nošenja Zahtjeva za dodjelu potpora bili 
nezaposleni. 

„Svih 19 korisnika potpore Razvojne 
agencije ostvarili su i potporu Hrvatsk-
og zavoda za zapošljavanje u iznosu od 
55 do 70 tisuća kuna, tako da svi u nove 

poslovne izazove kreću s potporom od 
90 do 105 tisuća kuna“, naglasila je zam-
jenica župana Zagrebačke županije Na-
dica Žužak pozvavši nove poduzetnike 
da se tijekom godine jave i na natječaj 
Zagrebačke županije za poticanje po-
duzetništva. „U prošloj godini na temelju 
ovog natječaja isplaćeno je 7,27 milijuna 
kuna bespovratnih potpora za 219 prijavl-
jenih projekata.“, pojasnila je Žužak.

Jedan od dobitnika potpore, Josip 
Svilić iz Vrbovca prilikom potpisivanja je  
rekao: „Kao mladom poduzetniku ovo je 
veliki poticaj. Otvorio sam autopraonicu, 
servis za održavanje motornih vozila, a 
dobivena sredstva planiram utrošiti na 
kupnju alata.“

U okviru ovog projekta Hrvatski zavod 
za zapošljavanje održao je u svojih osam 
ispostava na području Zagrebačke župani-
je radionice i motivacijske seminare za os-
obe koje su pokazale interes za pokretanje 
vlastitog posla.

Predviđena sredstva za dodjelu pot-
pora sufinancirana su iz Europskog soci-
jalnog fonda, a osigurana su u Proračunu 
Razvojne agencije Zagrebačke županije za 
2019. godinu.

DOGAĐAJ DODJELA POTPORA ZA SAMOZAPOŠLJAVANJE
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ZAGREBAČKA ŽUPANIJA I MINGO ODRŽALI 
RADIONICU „INVESTICIJSKI POTENCIJAL 
I MOGUĆNOSTI ULAGANJA U RH“

Radionica „Investicijski potencijal i 
mogućnosti ulaganja u Republiku 
Hrvatsku“ održana je u Ministarst-
vu gospodarstva, poduzetništva 

i obrta. Spomenuto Ministarstvo i Za-
grebačka županija organizirali su radioni-
cu s ciljem jačanja kapaciteta županija 
za privlačenje i poticanje investicija, a 
namijenjena je predstavnicima gradova 
i općina, kao i poduzetničkim potpornim 
institucijama.

Na radionici su sudjelovale gđa Božica 
Lapić ispred Ministarstva gospodarstva, 
poduzetništva i obrta i gđa Nadica Žužak, 
zamjenica župana Zagrebačke župani-
je. Bitne odrednice predstavio je u svom 
izlaganju i g. Damir Fašaić, pročelnik Upra-
vnog odjela za gospodarstvo Zagrebačke 
županije. Na radionici je sudjelovao i 

predsjednik Obrtničke komore Zagreb, dr. 
sc. Mirza Šabić. 

„Privlačenje investicija je izuzetno 
težak i zahtjevan posao. Hrvatska je, kao 
mala zemlja, izložena velikoj konkurenciji 
drugih zemalja, no ima dobar geografski 
položaj, dobar pristup lukama i dobru in-
frastrukturu. To je ono što Ministarstvo ko-
municira prema stranim investitorima.“, u 
uvodu radionice izjavila je Božica Lapić iz 
Ministarstva gospodarstva, poduzetništva 
i obrta. Rekla je i da je Ministarstvu neo-
phodna suradnja sa županijama i jedinica-
ma lokalne samouprave jer se investicije 
događaju na terenu.

„Kada govorimo o investicijama, Za-
grebačka županija je na iznimno dobrom 
prometnom položaju. Kroz županiju 
prolaze svi važni prometni koridori, a naša 

prednost je i blizina Zagreba i susjedne 
Slovenije. Uz to, imamo i tridesetak ak-
tivnih poduzetničkih zona, infrastruktur-
no prilično dobro opremljenih. Također, 
kao javna uprava konstantno smo na uslu-
zi investitorima. Koliko smo im zanimljivi, 
pokazuju značajne investicije. Primjerice, 
prošle godine je u Velikoj Gorici otvoren 
novi sortirni centar Hrvatske pošte, a u 
Zaprešiću najveća tvornica svježe tjesten-
ine u Hrvatskoj.“, rekla je zamjenica Nad-
ica Žužak podsjetivši da će se u Jakovlju 
uskoro početi graditi tvornica za proizvod-
nju dijelova za avio industriju. Riječ je o 
investiciji vrijednoj 33 milijuna eura koja 
će omogućiti otvaranje 600 radnih mjesta. 
Podsjetila je i na potpore koje poduzetnici-
ma osigurava Zagrebačka županija.



ZAŠTITNE MASKE KAO MODNI DETALJ
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PRONAĐITE POSAO ZAHVALJUJUĆI BESPLATNIM 
RADIONICAMA: KAKO PAMETNO DO SIGURNE 
BUDUĆNOSTI?
Klub Rado prošlu godinu obilježio brojnim radionicama za osnaživanje 
nezaposlenih i mogućnostima zaposlenja diljem gradova Zagrebačke 
županije, a privode kraju  drugi ciklus projekta u Zaprešiću, Samobo-
ru, Vrbovcu i Svetom Ivanu Zelinu 

Hvalevrijedan projekt Pametno i aktiv-
no do sigurne budućnosti, Kluba za zapošl-
javanje RADO završava s drugim ciklusom 
radionica za usavršavanje nezaposlenih u 
snalaženju na tržištu rada. Prošlu godinu 
obilježili su brojnim radionicama za os-
naživanje nezaposlenih i mogućnostima 
zaposlenja diljem gradova Zagrebačke 
županije, a trenutno drugi ciklus projekta 
u Zaprešiću, Samoboru, Vrbovcu i Svetom 
Ivanu Zelinu privode kraju.

„Intencija klubova za zapošljavanje 
bila je pomoć dugotrajno nezaposlenim 
osobama i osobama koje spadaju u sk-
upinu teže zapošljivih. Nakon početnih 
radionica osobe iz navedenih skupina sve 
više su se uključivale u radionice što nam 
daje povratnu informaciju da je koncept 
dobro osmišljen i potreban za dugotraj-
no nezaposlene osobe kako bi se ponov-
no aktivirale na tržištu rada”, istaknuo je 
Tomislav Komanović iz Razvojne agencije 
Zagrebačke županije, jednog od inicijato-
ra projekta. Komanović je dodao i kako će 
Razvojna agencija Zagrebačke županije 
u suradnji s projektnim partnerima nas-
tojati uspostaviti daljnji rad klubova za 
zapošljavanje prijavljivanjem projekata 
na natječaje Europske unije koji će imati 
za cilj osnaživanje ranjivih skupina.

Krunoslav Knežević voditelj kluba 
za zapošljavanje RADO, zadovoljan je 
odazivom: „U drugom ciklusu, jesen/zima 
2019/2020, uz pomoć HZZ Regionalni ured 
Zagreb, uspjeli smo, naročito u Zelini, Sa-
moboru i Zaprešiću, okupiti dosta kandi-
data zainteresiranih za daljnje osposo-
bljavanje. Kandidati su praktično vježbali 
predstaviti se poslodavcu, napisati zamo-
lbu i životopis, neverbalno komunicirati 

i prepoznavati takvu komunikaciju kod 
sugovornika, saznati osnove o brandiran-
ju i online marketingu. Najvažnije što su 
naučili prepoznavati su vlastite greške u 
komuniciranju te su se oslobodili da ot-
vore teme koje ih zanimaju i međusobno 
raspravljaju.“

U drugom ciklusu projekta održano je 
preko 70 besplatnih radionica s više od 50 
sudionika, a čak 20 sudionika se zapos-
lilo tijekom radionica. Dvoje polaznika 
osnovalo je svoje obrte, troje ih čeka da 
HZZ krene s dodjelama potpora za samo-
zapošljavanje, a čak dvadeset ih je pred 
kraj osposobljavanja za suradnika u pisan-
ju europskih projekata među kojima čet-
voro trenutno razrađuju poslovni plan za 
samozapošljavanje, a radionice održavaju 
online radi situacije s mjerama zaštite.

Snježana Lisica, polaznica radioni-
ca u Zaprešiću podijelila je s nama svoje 

iskustvo s osposobljavanjem za pisanje 
EU projekata. „Radionice su me osnažile 
za traženje posla i ukazale mi na brojne sit-
nice kojih nismo ni svjesni prilikom prijave 
na posao, od pisanja životopisa do škakl-
jivih pitanja na razgovoru za posao. Kako 
trenutno pohađam program za pisanje 
i provedbu projekata, osmislila sam ap-
likaciju kojom bi učenike zainteresirali za 
školovanje u deficitarnim obrtničkim za-
nimanjima“, priča te izražava žaljenje što 
postoji negativna stigma deficitarnih zani-
manja. „Poslodavci nemaju koga zaposli-
ti, a razvojem aplikacije to želim promjen-
iti - poticanjem mladih da razmisle o ovim 
zanimanjima“. Po završetku radionica 
Snježana Lisica nada se poslu suradnika 
za pisanje i provedbu EU projekata i real-
izaciji aplikacije.

(IZVOR: 24SATA)
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NI KORONA NIJE OMELA  KLUB RADO

U GRADSKOJ VIJEĆNICI DODIJELJENE STIPENDIJE
ZA DEFICITARNA ZANIMANJA U OBRTNIŠTVU

KLUB RADO

Ni korona nije uspjela omesti u 
nastavku rada polaznike Kluba za 
zapošljavanje Rado iz Samobora 
i Jastrebarskog.

Za nekolicinu njih, točnije petero iz Sa-
mobora i jednu polaznicu iz Jastrebarsk-
og, online sastanci značili su „pretresanje“ 
poslovnih ideja, redefiniranje s obzirom  
na novu situaciju i jasniju pripremu za 
samozapošljavanje.

Ostali se spremaju u potragu za zapos-
lenjem, a neki su privremeno prihvatili 
i sezonske poljoprivredne poslove dok 
traže stalno rješenje.

Dodijeljene su stipendije u Staroj 
gradskoj vijećnici u Zagrebu za 
medicinske sestre i tehničare 
opće njege kao i za deficitar-

na zanimanja za potrebe obrtništva. Uz 
gradonačelnika Zagreba, gosp. Milana 
Bandića, dodjelu su uveličali pročelnica 
Ureda za demografiju gđa Mila Jelavić, 
predsjednik Gradske skupštine gosp. Dra-
go Prgomet i predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb gosp. Mirza Šabić.
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CJELOŽIVOTNO OBRAZOVANJE

Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta objavilo je Otvoreni javni poziv za Program „Cjeloživotno obrazovanje za obrt-
ništvo“ za 2020. godinu.

Prijave se zaprimaju isključivo od 11.05. do 30.10.2020. godine. Otvoreni javni poziv je otvoren do iskorištenja sredstava, 
ali ne dulje od 30.10.2020. godine.

Ovaj Otvoreni javni poziv namijenjen je mikro, malim i srednjim poduzećima (isključivo obrti, trgovačka društva i zadruge) te 
fizičkim osobama.

 Sredstva su namijenjena  za:
 
•	 obrazovanje u 2019. i 2020. godini za obavljanje vezanih obrta sukladno programima obrazovanja/ispita koje donosi javno-

pravno tijelo nadležno za obrt za zanimanja koja su uređena Pravilnikom o vezanim i povlaštenim obrtima i načinu izdavanja 
povlastica, odnosno Pravilnikom o načinu i postupku provedbe ispita o stručnoj osposobljenosti za zanimanje pogrebnik 

 
•         ishođenje dozvole (licencije) za izvođenje praktične nastave i vježbi naukovanja u 2019. i 2020. godini.
 

 
Sredstva se odobravaju u visini do 80% od iznosa opravdanih troškova za:

 
•         Polaganje majstorskog ispita - 2.600,00 kuna
•         Pripremu za polaganje majstorskog ispita - najviše 5.400,00 kuna
•	 Polaganje ispita o stručnoj osposobljenosti/polaganje ispita o stručnoj osposobljenosti za zanimanje pogrebnik - 

1.200,00/1.500,00 kuna
•         Pripremu za polaganje ispita o stručnoj osposobljenosti - najviše 3.200,00 kuna
•	 Prekvalifikaciju za zanimanja u sustavu vezanih obrta koja se izvode prema Jedinstvenom modelu obrazovanja - stvarni 

troškovi školarine
•         Polaganje pomoćničkog ispita - 1.200,00 kuna
•         Izdavanje dozvola (licenci) za izvođenje praktičnog dijela naukovanja - stvarni troškovi
 

Prijava se podnosi Ministarstvu neposredno ili putem pošte od 11.05.2020. godine na adresu:
 

MINISTARSTVO GOSPODARSTVA, PODUZETNIŠTVA I OBRTA
Prijava na Otvoreni javni poziv za Program „Cjeloživotno obrazovanje za obrtništvo“ za 2020. godinu
Ulica grada Vukovara 78
10000 ZAGREB
 
Sve informacije o Programu „Cjeloživotno obrazovanje za obrtništvo“ te popis tražene dokumentacije, mogu se pronaći na in-

ternetskim stranicama Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta https://gospodarstvo.gov.hr/javni-pozivi-ministarstva/11168

CJELOŽIVOTNO OBRAZOVANJE ZA OBRTNIŠTVO
JAVNI POZIV
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Zagrebačka županija objavila je Javni poziv za dodjelu bespovratnih potpora za očuvanje i poticanje poslovne aktivnosti za mikro 
subjekte čiji je rad obustavljen zbog trajanja epidemije bolesti COVID-19.

Javni poziv je otvoren od 4. lipnja 2020. do 6. srpnja 2020. 

Ovaj Javni poziv namijenjen je mikro subjektima čiji je rad obustavljen zbog trajanja epidemije bolesti COVID-19. 

Prihvatljivi korisnici potpore su:
•	 Mikro subjekti (do 10 zaposlenih) malog gospodarstva koji imaju sjedište na području Zagrebačke županije i koji posluju na 

području Zagrebačke županije
•	 Koji su prijavitelji na mjeru Hrvatskog zavoda za zapošljavanje- Potpore za očuvanje radnih mjesta u djelatnostima pogođen-

ima koronavirusom, a čije je poslovanje bilo obustavljeno Odlukom o mjerama ograničavanja društvenih okupljanja, rada 
u trgovini, uslužnih djelatnosti i održavanja sportskih i kulturnih događanja koju je donio Stožer civilne zaštite Republike 
Hrvatske dana 19. ožujka 2020. godine.

•	 Koji imaju najmanje 1 zaposlenog, uključujući vlasnika/icu obrta u mjesecu prije objave poziva. Vlasnik obrta se smatra zapos-
lenikom svog obrta ukoliko nema zasnovan radni odnos kod druge pravne ili fizičke osobe.

•	 Koji imaju podmirene obveze poreza, prireza i doprinosa na i iz plaće
•	 Koji su u skladu s odredbama o potporama male vrijednosti
•	 Koji imaju podmirene obveze prema Zagrebačkoj županiji, i čiji pojedinačni vlasnici i partnerski i povezani subjekti s Podnos-

iteljem prijave imaju podmirene obveze prema Zagrebačkoj županiji

Sredstva su namijenjena za: 
•	 Za nabavu opreme, sirovine, i materijala za obavljanje osnovne djelatnosti
•	 Za podmirenje kreditinih/leasing obveza za nabavljenu opremu koja služi za obavljanje osnovne djelatnosti
•	 Za korištenje/najam poslovnog prostora
•	 Za komunalne troškove
•	 Za troškove telekomunikacija
•	 Za knjigovodstvene usluge
•	 Za licencije, koncesije i svih drugih troškova nastali za potrebe obavljanja osnovne djelatnosti
•	 I drugih obrazloženih opravdanih troškova za očuvanje poslovne aktivnosti. PDV je prihvatljiv trošak samo za mikro subjekte 

koji nisu u sustavu PDV-a.

Prijava na ovaj Javni poziv podnosi se na jedan od tri načina: 
•	 Putem sustava za upravljanje pozivima i provedbom projekata „e-prijave“ 
          	 www. Zagrebacka-zupanija.hr na mjestu objave Javnog poziva
•	 Preporučenom poštom na adresu: 
          	 Zagrebačka županija
          	 Upravni odjel za gospodarstvo i fondove Europske unije
          	 Ulica grada Vukovara 72/V
          	 P.P. 974
         	 10001 ZAGREB
•	 Osobnom dostavom u Pisarnicu Zagrebačke županije na adresi: Ulica grada Vukovara 72, 10000 ZAGREB

Sve informacije možete dobiti u Upravnom odjelu za gospodarstvo i fondove Europske unije Zagrebačke županije na telefon: 
01 6009 457 ili putem e-mail adrese: uog@zagrebackazupanija.hr

BESPOVRATNA POTPORAJAVNI POZIV

BESPOVRATNA POTPORA ZA MIKROSUBJEKTE



KUKURUZNA 
LOPARKA

Tijesto
50 dag glatkog brašna
1 jaje
malo soli

Fil
1/2 kg svježeg sira

3 jaja
5 dag šećera

malo soli
10 dag kukuruznog brašna

Premaz
1 dl ulja

2 jaja

Tijesto umijesite u mlakoj vodi te ga pustite da odstoji pola sata.
Odstajalo tijesto razvaljajte  da bude veće od protvana, te ga premjestite u protvan tako da 

rubovi budu izvan protvana. 

Fil pripremiti na način da prvo umutite jaja, zatim dodate sve ostale sastojke. 
Pripremljen fil premazati preko tijesta, a rubove tijesta koji vire izvan protvana prebaciti na fil .

Razmutite sve sastojke za premaz i premažite preko kolača.

Stavite peći na 200 °C na  pola sata dok ne porumeni.
Dobar tek!

Sastojci:

Priprema:

GASTRONOMIJA/TRADICIONALNA JELA RECEPT: UO SV. IVAN ZELINA
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PANADRIA

Artifex (lat. artifex - volja obrtnika) je program pogodnosti koji je pokrenula Obrtnička komora Zagreb kako bi svojim članovima 
olakšala poslovanje kroz razne popuste kod partnera koji su pristupili spomenutom programu. Artifex je zamišljen na način da osoba 
koja pristupi programu može besplatno koristiti pogodnosti koje nude partneri.

Članstvo se dokazuje Artifex karticom pogodnosti koju možete zatražiti popunjavanjem privole iz Obrtničkog lista ili na web stranica-
ma Obrtničke komore Zagreb.

Program pogodnosti namijenjen je svim članovima Obrtničke komore Zagreb koji uredno plaćaju komorski doprinos. Za sve ostale 
obrtnike, male poduzetnike (d.o.o., j.d.o.o., OPG) koji žele koristiti pogodnosti ovoga programa predviđena je mogućnost dobrovol-
jnog članstva.



ZAGREBINSPEKT




